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Heydər Əliyev Mərkəzində IX
Azərbaycan-Rusiya Regionlararası
Forumunun rəsmi açılış mərasimi
olub. Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev və Rusiya
Federasiyasının Prezidenti Vladimir
Putin mərasimdə iştirak ediblər.

Azərbaycan və Rusiya prezi-
dentləri açılış mərasimində çıxış
etdilər.

Prezident İlham Əliyevin çıxışı
- Hörmətli Vladimir Vladi miroviç.
Hörmətli qonaqlar.
Əziz dostlar, xanımlar və cənablar.
İlk növbədə, Rusiya Fed-

erasiyasının Prezidenti Vladimir
Vladimiroviç Putini, eləcə də, onu
müşayiət edən şəxsləri Azərbaycanda
salamlamaq istərdim, xoş gəlmisiniz.
Sizi görməyimizə həmişə çox şadıq.

Rusiya və Azərbaycan prezi-
dentlərinin bu gün regionlararası
forumda iştirakı həmin forumun
fəaliyyətinə nə qədər böyük əhəmiy -
yət verdiyimizi sübut edir. Bu, IX
forumdur. Gələn il yubiley forumu ola-
caq. Biz şadıq ki, ilk forum 2010-cu
ildə Azərbaycanda keçirilib. Bununla
da çox fəal regionlararası əmək-
daşlığa təkan verilib. Min nəfər tutan
bu salonun tamamilə dolması bu foru-
ma nə qədər böyük maraq olduğuna
dəlalət edir.

Biz Vladimir Vladimiroviçlə mün-
təzəm görüşürük. Bu yaxınlarda -
sentyabrın əvvəlində mən Rusiya
Federasiyasına rəsmi səfər etdim, biz
çox məhsuldar danışıqlar apardıq.
Gündəliyin bütün məsələləri üzrə çox
mükəmməl fikir mübadiləsi oldu. Bir
aydan da az müddətdən sonra Rusiya
Prezidentinin Azərbaycanda olması
bizim aramızda mövcud münasi-
bətlərin parlaq sübutudur. Mənim
səfərim çərçivəsində fəaliyyətin əksər
sahələrini əhatə edən və uzun illər
əvvəlcədən bizim münasibətlərimizin
gələcəkdə daha da inkişafını
müəyyənləşdirəcək 16 sənəd imza-
lanmışdır. Həmçinin qeyd etməliyəm
ki, Rusiya Prezidenti Vladimir
Vladimiroviç Putin son 5 il ərzində 4-
cü dəfədir ki, Azərbaycanda olur. Mən
də müntəzəm olaraq Rusiyaya səfər
edirəm, bu da bizim tərəfdaşlığımızın,
ölkələrimiz arasında dost, mehriban
qonşuluq münasibətlərinin parlaq
sübutudur.

Ticari-iqtisadi əlaqələrə gəlincə,
biz inkişaf dinamikasını görürük, bu
olduqca güclü təəssürat oyadır, bu art-
maqda olan dinamikadır. Ötən il də,
bu il də əmtəə dövriyyəsi artıb. Rusiya
Azərbaycan üçün idxal üzrə bir nöm-
rəli tərəfdaşdır və bizim qeyri-neft sek-
torunun məhsullarının ixracı üzrə də
bir nömrəli tərəfdaşdır.

Həmçinin qarşılıqlı investisiyalarla
əlaqədar layihələr həyata keçirilir. Biz
burada da müsbət dinamikanı
görürük. Energetika, neft-qaz
sahələrində çox möhkəm əlaqələr
mövcuddur. Biz, mənim Rusiya Fed-
erasiyasına rəsmi səfərim
çərçivəsində “Rossneft” ilə SOCAR
şirkətləri arasında əməkdaşlıq barədə
mühüm sənəd - müqavilə imzaladıq.
Eləcə də, 20 ildən artıqdır ki, Azərbay-
canda “LUKoil” şirkəti uğurla işləyir,
bizim üçün mühüm investordur. Elek-
troenergetika sahəsində bizim enerji
sistemləri paralel rejimdə işləyir. Biz,
mənim sentyabr səfərim çərçivəsində
yüksəkgərginlikli elektrikötürücü xəttin
ikinci növbəsinin tikintisi ilə bağlı
məsələləri müzakirə etdik. Bu xəttin
tikintisi elektrik mübadiləsini daha çox
nizama salmağa və bu sahədə
üçüncü ölkələrlə əlaqələri genişlən -
dirməyə imkan verəcək.

Biz nəqliyyat sahəsində çox fəal
əməkdaşlıq edirik. Bizim birgə real-
laşdırdığımız “Şimal-Cənub” layihəsi
artıq öz nəticələrini verir. Ötən illə
müqayisədə biz bu il həmin dəhlizlə
yükdaşımaların nəqlinin 100 dəfədən

çox artdığını görürük. Həm də bu, yal-
nız başlanğıcdır. Hesab edirik ki, bu
dəhliz Avrasiyanın ən mühüm nəqliyy-
at xətlərindən biri olacaq, bununla da
ölkələrimizin daha da yaxınlaşmasına
kömək edəcək və tranzit poten-
sialımızı artıracaq. Həmçinin qeyd
etmək istərdim ki, təkcə Azərbaycan
milli aviaşirkəti Rusiyanın müxtəlif
şəhərlərinə həftədə 50-dən çox reys
həyata keçirir. Əgər, Rusiyanın avi-
adaşıyıcılarını da əlavə etsək, biz
vətəndaşlarımızın öz aralarında necə

ünsiyyət saxladıqlarını və əlaqələrim-
izin intensivliyini görərik.

Turizm sahəsində də biz Rusiya
vətəndaşları tərəfindən Azərbaycanı
ziyarətin çox əhəmiyyətli dərəcədə
artdığını görürük. Hələ başa çatmamış
9 ay ərzində 700 minədək rusiyalı
Azərbaycanı ziyarət edib. Əminəm ki,
bu rəqəm də gələcəkdə artacaq.

Bank sahəsində çox yaxşı əmək-
daşlıq və perspektivlər mövcuddur.
Azərbaycanda VTB kimi iri Rusiya
bankı fəaliyyət göstərir. Yeri
gəlmişkən, Azərbaycan bu bankın ən
iri xarici səhmdarıdır. Həmçinin
“Qazprombank” nisbətən bu yaxınlar-
da Azərbaycanın 400 milyon dollardan
artıq dəyəri olan iri sənaye layihəsini
maliyyələşdirib. Yəni, bütün bunlar
bizim əməkdaşlığımızın mühüm ele-
mentləridir.

Maşınqayırma bizim əmək-
daşlığımızın nisbətən yeni sahəsidir.
Azərbaycanda artıq “KamAZ”, “Ural”
avtomobilləri buraxılır. Artıq yüzlərlə
belə avtomobil konveyerlərdən
düşürülüb. Eləcə də, bizim ölkəmizdə
“QAZ” avtomobillərinin istehsalı haq -
qında razılıq əldə olunub. Yəni, biz
bütün istiqamətlərdə çox səmərəli
dinamika görürük və bütün bunlar
bizim münasibətlərimizin ruhunu,
xarakterini səciyyələndirir.

Əlbəttə ki, bizim münasibətlərim-
izin təməlində tarixi, mədəni əla qə -
lərimiz, xalqlarımızın yaxınlığı durur.
Əlbəttə, biz birlikdə humanitar
əlaqələrin inkişafı üzərində çox fəal
işləyirik. Gələn ay Bakıda Rusiya və
Azərbaycan prezidentlərinin himayəsi
altında növbəti Humanitar Forum
keçiriləcək. Bu, beynəlxalq Forum
artıq humanitar xarakterli məsələlərin,
mədəniyyətlərarası dialoqun, konfes-
siyalararası münasibətlərin müza-
kirəsi üçün mühüm qlobal meydana
çevrilib. Azərbaycanda tədrisin rus
dilində aparıldığı 341 məktəb,
Rusiyanın aparıcı ali təhsil ocaqları
olan Moskva Dövlət Universitetinin və
Seçenov adına Tibb Universitetinin fil-
ialları fəaliyyət göstərir.

Həmçinin mədəniyyət sahəsində
çox sıx qarşılıqlı fəaliyyət var. Burada
Rusiya-Azərbaycan münasibətləri ba -
rə də çox danışmaq olar, sadəcə,
bugünkü forumun formatına görə

hamısını əhatə etmək mümkün deyil.
Amma biz münasibətlərin gələcəkdə
də fəal inkişafına istiqamətlənmişik.
Həmçinin düşünürəm ki, bizim
gələcək əməkdaşlığımız çərçivəsində
gələn il üçün nəzərdə tutulan Xalq
Təsərrüfatının Nailiyyətləri Sərgisində
Azərbaycan pavilyonunun açılması
mühüm addım olacaq. Bu tarixi bina
ötən əsrin ortalarında Azərbaycan
pavilyonu olub, biz onu bərpa edirik.
Düşünürəm ki, biz belə mühüm
beynəlxalq sərgi meydanında iştirak

edəcəyik və öz nailiyyətlərimizi
nümayiş etdirəcəyik.

Rusiya regionları ilə də bizim çox
sıx münasibətlərimiz mövcuddur.
Rusiya Federasiyasının 20-yə yaxın
subyektinin Azərbaycanla müvafiq
razılaşmaları var. Bizim Rusiya
regionlarında, eləcə də Rusiya region-
larının Azərbaycanda ticarət
nümayəndəlikləri açılır.

Yəni, əminəm ki, regionlararası
əməkdaşlıq ölkələrimizi birləşdirən
bütün dost, mehriban qonşuluq müna-
sibətləri kompleksini üzvi sürətdə
tamamlayacaq.

Mən Prezident Vladimir
Vladimiroviç Putinə bu gün Azərbay-
canda olduğuna görə təşəkkürümü
bildirmək istərdim. Bu, bizim üçün çox
qiymətlidir. Biz buna dostluğun,
ölkəmizə hörmətin əlaməti kimi
baxırıq. Əlbəttə, sizin qarşınızda çıxış
etməyimiz sizin apardığınız işin
əhəmiyyətini nəzərə çarpdırır. Mən
foruma uğurlar, ölkələrimizin və
xalqlarımızın rifahı naminə gələcək
nailiyyətlər arzulayıram. Sağ olun.

Prezident Vladimir Putinin çıxışı
- Hörmətli İlham Heydər oğlu.
Dostlar, xanımlar və cənablar.
Azərbaycan Prezidenti kimi, mən

də bu gün belə mötəbər auditoriyaya
bir neçə kəlmə demək imkanımız
olduğu üçün məmnunluğumu ifadə
etmək istəyirəm. Doqquzuncu region-
lararası forum, əslində, onu göstərir ki,
biz bütün bu illər ərzində nəinki hədər
vaxt itirməmişik, biz fəal işləmişik,
həm də bütün istiqamətlərdə. Bu da
öz nəticələrini verir. Mən bəzi
məsələləri təkrar edəcəyəm, bəzilərini
əlavə olaraq xatırladacağam. Amma
hər halda bu salonda həm elm, həm
yaradıcı ziyalılar, həm biznes nü ma -
yəndələri, həm siyasətçilər toplaşıblar
və bütün bunlar birlikdə yüksəlişə
doğru yaxşı nəticələr verir.

Qeyd edim ki, regionlararası
əlaqələr bizim dövlətlərarası münasi-
bətlərimizin mühüm tərkib hissəsidir.
Rusiya Federasiyasının təxminən 70
regionu Azərbaycanın regionları ilə sıx
işləyir. Burada liderlər, sözsüz ki,
Moskva vilayəti, Sankt-Peterburqdur,
amma təkcə onlar yox, həm də Stav -
ropol, Krasnodar diyarları, Həştərxan
vilayəti, Nijeqorod, Çelyabinsk, Volqo-

qrad, Saratov, Sverdlovsk vilayətləri.
Bütövlükdə Rusiya ilə Azərbaycan

arasında münasibətlərdən danışarkən
qeyd etmək istərdim ki, dövlətlərimiz
arasında münasibətlər, sözsüz ki,
mehriban qonşuluq və qarşılıqlı hör-
mət prinsipləri əsasında qurulur. Biz
həmişə maraqlar balansı axtarırıq və
onu tapırıq. Azərbaycan Prezidentinin
indicə haqqında dediyi bu yaxınlardakı
Soçi danışıqlarının gedişində, sözsüz
ki, bizim dövlətlərarası əlaqələrimizin
gələcək quruculuğu üçün əlavə nor-

mativ baza yaradan bir sıra sənədlər,
razılaşmalar imzaladıq. Qeyd edim ki,
indi Azərbaycan bazarında artıq
Rusiyanın iştirakı ilə təxminən 700
birgə şirkət fəaliyyət göstərir. Birbaşa
Rusiya sərmayələrinin ümumi həcmi
isə bir milyard yarım dollardan çox
təşkil edir. Qarşılıqlı, səmərəli biznes
əlaqələrinin qurulmasına Rusiya-
Azərbaycan İşgüzar Şurası böyük
kömək göstərir. Təkcə ötən il bu şura
ümumilikdə yarım milyard dollara
yaxın məbləğdə dəyəri olan 42 birgə
layihəni dəstəkləyib. Azərbaycanda
Rusiyanın energetika korporasiyaları
uğurla işləyirlər. Bu barədə artıq dey-
ilib, “Rosneft” şirkəti Azərbaycanın
Dövlət Neft Şirkəti ilə birgə yaxın vaxt-
larda “Qoşadaş” neft-qaz yatağının
kəşfiyyatına və mənimsənilməsinə
başlayacaq. “LUKoil” Azərbaycanın
enerji layihələrinə 4 milyard dollara
yaxın sərmayə qoyub. Bu barədə də
burada deyildi. Bizim neftin nəqli üzrə
gələcək inhisarımız olan “Transneft”
Azərbaycan neftinin Bakı-No voros -
siysk neft kəməri ilə ixracının etibarlı
tranzitini təmin edir.

Biz maşınqayırma sahəsində
kooperasiyanın dərinləşdirilməsi üçün
yaxşı imkanlar görürük. Bu barədə də
artıq bu gün danışılıb. “KamAZ”
işləməyə başlayıb. Orada artıq texniki
yığım və avtomobillərə xidmət həyata
keçirilir. “Avtovaz” “Lada” avtomobil-
lərinin satışı üzrə Azərbaycanın bütün
regionlarında geniş pərakəndə
şəbəkə yaradıb. Respublikada 40-dan
çox şöbə yaradılıb. Öz növbəsində
Azərbaycandan olan sərmayədarlar
Rusiyada kənd təsərrüfatı obyek-
tlərinin inşasında iştirak edirlər.
Onların arasında, məsələn, Nijeqorod
vilayətində istixana kompleksidir. Sər-
mayələrin həcmi milyard rubldan artıq
təşkil edir. Eləcə də Krasnodar
diyarında ərzaq məhsulları buraxılışı
üzrə birgə müəssisəni misal çəkə
bilərəm.

2017-ci ildə Azərbaycanın kənd
təsərrüfatı məhsullarının Rusiyaya
satışı demək olar 12 faiz artıb. Bu,
yarım milyard dollarlıq ümumi
həcmdir. Bizim tərəfdaşlarımız bu
sahəyə yüksək maraq göstərirlər. 30-
dan çox Azərbaycan şirkətinin
sentyabrın 17-dən 20-dək Moskvada

Beynəlxalq Ərzaq Sərgisində iştirakı
buna sübutdur.

Rusiya və Azərbaycan birgə infra-
struktur layihələri həyata keçirirlər.
Məsələn, Şimal-Cənub beynəlxalq
nəqliyyat dəhlizinin yaradılması da -
vam edir. Bu, Avropa və Asiya
bazarlarını yaxınlaşdırmağa yönələn,
İran, Azərbaycan və Rusiyadan keçən
dəhlizdir. Bu miqyaslı, həqiqətən irim-
iqyaslı böyük iş, yaxud təşəbbüs
çərçivəsində ölkələrimizin inşaatçıları
Samur çayı üzərində sutkada 37
mindən çox maşın buraxmaq qabi -
liyyəti olan yeni körpü tikirlər.

Xəzər dənizinin statusu haqqında
Konvensiya da bizim dövlətlərimiz
arasında qarşılıqlı faydalı kooperasiya
üçün yeni imkanlar açıb. Sözsüz ki,
bu, irəliyə doğru gedən qərardır.
Sözsüz, orada hamının işləməsi, tam-
miqyaslı implementasiyaya nail olmaq
üçün çox iş görmək lazımdır. Amma
artıq mövcud sənədlərin imzalanması
Xəzər regionunda əməkdaşlıq üçün
bizə yaxşı baza yaradır. Ümid edirik ki,
Rusiya və Azərbaycan şirkətləri Xəzər
regionunda perspektivli layihələrin
reallaşdırılması ilə fəal məşğul ola-
caqlar. İlk növbədə, nəqliyyat, yük
daşımaları, neft-qaz hasilatı, eko lo -
giya və sözsüz ki, Xəzərin bioehtiyat-
larının və biomüxtəlifliyinin qorunması
sahəsində.

Turizm sahəsində ikitərəfli
əlaqələr intensiv inkişaf edir. Yeri
gəlmişkən, Azərbaycan sahibkar-
larının sayəsində Yessentukidə sana-
tor-kurort mərkəzi inşa edilib. Jelez -
novodskda mehmanxana kompleksi
ucaldılır. Həmçinin Xəzərdə birgə
dəniz kruiz səyahətlərini inkişaf et dir -
məyi planlaşdırırıq.

Əlbəttə, Rusiya və Azərbaycan
humanitar əməkdaşlığın genişlən -
dirilməsinə xüsusi əhəmiyyət verirlər.
Azərbaycan Prezidenti bu barədə
indicə danışdı. İndicə səsləndiyi kimi,
Bakıda bizim iki iri ali məktəbin –
Moskva Dövlət Universitetinin və
Seçenov adına Tibb Universitetinin fil-
ialları fəaliyyət göstərir. Elmi və tələbə
mübadilələri genişlənir. Rostovun
Nəqliyyat Yolları Universiteti, Həştərx-
an Universiteti azərbaycanlı tərəf-
daşlarla yüksək peşəkar kadrların
hazırlanmasına dair proqramlar işləyib
hazırlayırlar, ilk növbədə, iqtisadi ixti-
saslar üzrə. Biz sözsüz ki, ölkələrim-
izin təhsil, mədəniyyət və elm
sahələrində əlaqələrini gələcəkdə də
hər cür stimullaşdırmaq niyyətindəyik.
Xüsusilə qeyd edirəm, biz Prezidentlə
Soçidə də bu haqda danışmışıq. Biz
bunu görürük və biz bunu - Azərbay-
canda rus dilinə marağı yüksək dəyər-
ləndiririk. Həm də təkcə Azərbaycan
vətəndaşlarının rus dilinə marağını
yox, eyni zamanda, dövlət, şəhər
bələdiyyələri tərəfindən köməyi yük-
sək dəyərləndiririk. Biz bütün bunların
hamısını görürük. Prezidentin haqqın-
da dediyi 300-dən çox məktəb, əlbət-
tə, bazadır, amma ən əsas baza
insanların ürəyində, beyinlərindədir.
Bu, əməkdaşlığa, əlaqələrin qorun-
masına və inkişafına aşkar cəhd
deməkdir.

Hörmətli dostlar və həmkarlar.
Mən Rusiya və Azərbaycan region-
larının fəal iştirak etdiyi, ölkələrimizin
qarşılıqlı fəaliyyətinin yalnız bəzi
istiqamətlərinə toxundum. Əmək-
daşlıq üçün imkanlar həqiqətən çox
genişdir. Həm də regional səviyyədə
bizim qarşılıqlı fəaliyyətimizin konkret
istiqamətlərini, ilk növbədə, siz - bu
salonda toplaşanlar və sizin yerlərdəki
həmkarlarınız müəyyənləşdirir. Mən,
sözsüz ki, sizə bu işdə hər cür uğurlar
arzulamaq istəyirəm. Diqqətinizə görə
təşəkkür edirəm.

* * *
Forum işini plenar iclasda müza-

kirələrlə davam etdirib.

Prezident İlham Əliyev və Rusiya Prezidenti Vladimir Putin Bakıda IX Azərbaycan-
Rusiya Regionlararası Forumunun rəsmi açılış mərasimində iştirak ediblər

435:1.QXD  30.09.2018  15:24  Page 2



DÎPLOMAT 01-07 Oktyzbr, Cotmeh sal 2018
¹ 30 (435)3

Əhalinin problemlərinin yerində
öyrənilməsi və həll edilməsi məq -
sədilə Daşkəsən Rayon İcra Ha -
kimiyyəti Başçısının növbəti səyyar
qəbulu rayonun Qıyıqlı kəndində
keçirilib.

Qəbulda Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin Başçısı Əhəd Abıyev, icra
aparatının şöbə müdirləri, rayonun
hüquq-mühafizə orqanlarının, xidmət
təşkilatlarının rəhbərləri və kənd
sakinləri iştirak ediblər.

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin Başçısı Əhəd Abıyev görüşdə
çıxış edərək əsası Ulu Öndər Heydər
Əliyev tərəfindən qoyulmuş sosial-
iqtisadi inkişaf siyasətinin bu gün
möhtərəm Prezident cənab İlham
Əliyev tərəfindən uğurla davam
etdirildiyini bildirmiş, respublikamızda
qazanılan uğurlardan, eləcə də
Daşkəsən rayonunda aparılan tikinti-
quruculuq işlərindən, əhalinin sosial
problemlərinin həlli istiqamətində
həyata keçirilən tədbirlərdən və bu
sahədə qarşıda duran vəzifələrdən
ətraflı danışmışdır.

Sonra kənd sakinləri onları nara-
hat edən məsələlərin həlli ilə bağlı
rayon rəhbərinə müraciətlər ediblər.
Rayon İcra Hakimiyyətinin Başçısı
Əhəd Abıyev sakinlər tərəfindən
qaldırılmış məsələlərlə bağlı əlaqədar
təşkilatların rəhbərlərinə öz lazımi
tapşırıq və göstərişlərini verib. Əksər
müraciətlər yerində həll edilib.

Səyyar qəbulda Rayon İcra

Hakimiyyətinin Başçısı Əhəd Abıyev
möhtərəm Prezident cənab İlham
Əliyevin 31 iyul 2018-ci il tarixli
Sərəncamı ilə Dövlət qulluğunda
uzun müddətli səmərəli fəaliyyətinə
görə “Dövlət qulluğunda fərqlənməyə
görə” medalı ilə təltif olunmuş

Daşkəsən qəsəbə İnzibati ərazi
dairəsi üzrə nümayəndəsi Ələkbərov
Xudayar Xanlar oğluna həmin medalı
təqdim edərək ona öz təbriklərini çat-
dırıb, rayonda dövlət qulluqçularına
göstərdiyi diqqət və qayğıya görə
ölkə Prezidenti cənab ilham Əliyevə
öz dərin minnətdarlığını bildirib. 

Qəbulda çıxış edən kənd sakinləri
rayonda, eləcə də kənd ərazi
vahidliyində görülmüş işlər və həyata

keçirilmiş məqsədyönlü tədbirlər
barədə danışmış, son vaxtlar rayon
ərazisində baş vermiş təbii
fəlakətlərin nəticələrinin tez bir
zamanda aradan qaldırılmasını ölkə
rəhbərinin onlara olan daimi diqqət və
qayğısı kimi minnətdarlıqla qeyd

etmişlər.
Sakinlər kəndin fasiləsiz olaraq

elektrik enerjisi ilə təminatına, əmək
haqqı və təqaüdlərin artırılmasına,
sosialyönümlü layihələrin icrasının
davam etdirilməsinə, tikinti-quruculuq
işlərinin genişləndirilməsi istiqamətin -
də rayonda həyata keçirilən uğurlu
tədbirlərə görə möhtərəm Prezident
cənab İlham Əliyevə öz dərin təş -
əkkür və minnətdarlıqlarını bildiriblər.

Bu ildən etibarən Gəncənin 6
orta təhsil müəssisəsində informati-
ka fənni fərqli formada tədris
ediləcək. “Rəqəmsal bacarıqlar”
layihəsinin icra olunacağı tədris
ocaqlarından biri də 4 nömrəli tam
orta məktəbdir. Təhsil naziri Cey-
hun Bayramov M.Mehdizadə adına
4 nömrəli tam orta məktəbdə yeni
pilot layihənin icrası üçün yaradılan
şəraitlə tanış olub. Məktəbin müəl-

lim və şagirdləri ilə görüşən təhsil
naziri layihə ətrafında onlarla fikir
mübadiləsi aparıb.

“Rəqəmsal bacarıqlar” layi-
həsinin rəhbəri Fəxri Qurbanov
nazirə yeni tədris ilinə hazırlıq
çərçivəsində Gəncə üzrə 6 məktəb-
də görülən işlər barədə məlumat
verib:  “Cari tədris ilində Gəncə
şəhərində 76 sinif üzrə 2200
şagirdə 24 İnformatika fənni müəlli-
mi yeni məzmun üzrə dərs
keçəcək. Sözügedən müəllimlər
Təhsil İşçilərinin Peşəkar İnkişafıİn-
stitutu nəzdində təşkil olunmuş ixti-
sasartırma təlimlərinə cəlb
olunublar. Rəqəmsal sistemin

uğurlu tətbiqi üçün məktəblərdə İKT
infrastrukturunun təkmilləşdirilməsi
işləri həyata keçirilib. 21 yeni kom-
püter otağı istifadəyə verilib, həmin
otaqlar 300 ədəd noutbuk, proyek-
tor, elektron lövhələr və yüksək-
sürətli internet bağlantısı ilə təmin
olunublar”.

Təhsil naziri Ceyhun Bayramov
jurnalistlərə açıqlamasında bildirib
ki, pilot layihə alqoritmik düşüncə

və məntiqin, layihə işləmə
bacarıqlarının inkişafı və proqram-
laşdırmanın əsaslarının öyrədilməsi
məqsədini daşıyır. Layihə təhsil
alanlara yeni texnologiya və rəqəm-
sal  bacarıqları təcrübədə öyrən-
məyə, proqramlaşdırmanın sirlərinə
bələd olmağa imkan verir. “Ümumi
təhsil müəssisələrinin beşinci sini-
fləri üçün nəzərdə tutulan layihə
ötən il Bakının 45 məktəbini əhatə
edirdi. Il sonunda şagirdlərin əldə
etdikləri nəticələrə nəzər saldıqda
müsbət dəyişikliklərin olduğunu
gördük. Bu səbəbdən layihə
genişləndirildi. Artıq Bakının 65
məktəbnin 5-ci və 6-ci sinifləri bu

layihəyə qoşulub. Gəncədə isə
informatika fənni ilk olaraq 6 mək-
təbdə fərqli formada tədris olu-
nacaq. Nəzəri və praktiki biliklərin,
həmçinin alqoritmik düşüncənin for-
malaşması baxımından olduqca
önəmli bir layihədir”.

Ceyhun Bayramov onu da
bildirib ki, layihəyə qoşulan bütün
məktəblər yüksək sürətli internet
xətti və lazımi avadanlıqlarla təmin
ediliblər. İnformatika fənnini tədris
edəcək müəllimlərin hazırlıq
səviyyəsinə isə xüsusi ilə diqqət
yetirilib. 

İnformatika fənninin fərqli for-
mada tədrisi dedikdə nə başa
düşülür?

Pilot siniflərdə keçilən dərslər
praktik məşğələlərdən ibarətdir.
Şagirdlərin bu dərsdə daha çox
öyrənməsi üçün ənənəvi informati-
ka dərslərinin saatından tutmuş
proqramına qədər hər şey dəy-
işdirilib. Dərs saatı artırılıb, şagird
sayının azalması və ayrılan vaxt
ərzində müəllimin hamıya daha çox
vaxt ayırmasını təmin etmək
məqsədi ilə hər sinif iki qrupa
bölünüb. 

Müəllimlərin dərsinə mütəmadi
nəzarət etmək, dərsin keyfiyyəti
daim ölçmək məqsədi ilə xüsusi
sistem qurulub. Bu, layihənin koor-
dinatorlarına gün ərzində
kurasiyasında olan müəllimləri
izləmək imkanı verir. Mövcud sis-
temə koordinatorlar və müəllimlərlə
yanaşı, Təhsil Nazirliyindən də
daxil olub dərsin nəticələrinə bax-
maq mümkündür.  Məlumat üçün
bildirək ki, informatika fənninin
tədrisi üzrə pilot layihə İT sistemləri
və rəqəmsal bacarıqların
öyrədilməsi üzrə proqramlar hazır-
layan "Alqoritmika" beynəlxalq təh-
sil şirkəti ilə birgə həyata keçirilir.

Sumqayıt şəhərində payız-qış mövsümünə 
hazırlığın vəziyyəti ilə bağlı geniş iclas keçirilib

Sumqayıt şəhərində 2017-2018-ci illərin payız-qış
mövsümünə hazırlıqla əlaqədar Sumqayıt şəhər İcra
Hakimiyyəti başçısının yanında şuranın iclası keçirilib.

Şura iclasında Sumqayıt Şəhər İcra Hakimiyyətinin
başçısı Zakir Fərəcov gündəlikdə duran məsələlər, payız-
qış mövsümünə hazırlığın vəziyyəti ilə əlaqədar şəhər təsər-
rüfatında görülmüş işlər və qarşıda görülməsi vacib olan
məsələlər haqqında ətraflı məlumat verib. Bildirilib ki, şəhər
təsərrüfatının payız-qış mövsümünə hazır olması, əhalinin
istilik, təbii qaz, elektrik enerjisi və içməli su ilə fasiləsiz
təmin edilməsi məqsədilə Şəhər İcra Hakimiyyətində tədbir-
lər planı hazırlanıb və bu tədbirlərin icrası istiqamətində bir
sıra işlər görülüb.

Qeyd olunub ki, son bir neçə il ərzində Sumqayıt
şəhərində həyata keçirilən genişmiqyaslı abadlıq-quruculuq
tədbirləri nəticəsində şəhər əhalisinin fasiləsiz olaraq elek-
trik enerjisi, təbii qaz və su ilə təmin edilməsi üçün mühüm
işlər görülüb, müasir infrastruktur yaradılıb.

Vurğulanıb ki, bu gün əlaqədar qurumların qarşısında
duran əsas vəzifə mövcud infrastrukturdan səmərəli istifadə
edərək payız-qış mövsümünə hazırlıq işlərini vaxtında və
yüksək keyfiyyətlə başa vurmaqdır. Sonra gündəlikdə duran
məsələ ilə bağlı Sumqayıt şəhər İcra Hakimiyyətinin Mənzil
Kommunal Təsərrufatı İstehsalat birliyinin rəis əvəzi Gündüz
Əliyev, Sumqayıt Elektrik Şəbəkəsinin baş mühəndisi Arzu-
man İsmayılov, "Azəriqaz" İstehsalat Birliyi Sumqayıt Qaz
İstismar Sahəsinin rəisi Namiq Tarverdiyev, Sumqayıt Su
Kanal İdarəsinin rəisi Darvin Hüseynov, Sumqayıt Şəhər
İstilik Təsərrüfatı İdarəsinin müdiri Aftandil Nuriyev,
Sumqayıt Şəhər TəhsilŞöbəsinin müdir əvəzi Ramin
Abbasov, Sumqayıt şəhər Səhiyyə şöbəsinin müdiri Nəri-
man Baxşəliyev, Sumqayıt Regional Mədəniyyət İdarəsinin
rəisi Mehman Şükürov, Sumqayıt Şəhər “Lift-Servis” Bir-
liyinin rəisi Cümşüd İsmiyev çıxış ediblər.

Şəhər rəhbəri aidiyyəti qurumların rəhbərlərinə qışa
hazırlığı sürətləndirmək, mövcud problemləri qısa müddət
ərzində aradan qaldırmaqla bağlı tapşırıqlarını verib.

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Əhəd Abiyev
Qıyıqlı kəndində sakinlərin növbəti səyyar qəbulunu keçirib

Təhsil naziri Ceyhun Bayramov Gəncədə olub

Laçın RİH başçısı vətəndaşları qəbul etdi
Laçın Rayonu İcra Hakimiyyəti başçısı Aqil Nəzərlinin

Bakı şəhəri Səbail rayonu 20-ci sahədə yerləşən 40 nömrəli
Laçın tam orta məktəbində həmin ərazidə  müvəqqəti
məskunlaşmış laçınlı məcburi köçkünlərlə görüşü-səyyar
qəbulu keçirilmişdir. Həmin  görüş-səyyar qəbulda 65 nəfər
laçınlı məcburi köçkün iştirak etmişdir.

Görüşdə çıxış edən Laçın Rayonu İcra Hakimiyyətinin
başçısı Aqil Nəzərli ölkə Prezidenti cənab İlham Əliyevin

rəhbərliyi altında
ölkəmizdə və rayonda
görülən işlərdən ətraflı
söhbət açaraq, qarşıda
duran vəzifələrdən
danışmış, ərazidəki
laçınlı məcburi köçkün-
lərin gündəlik qayğıları
ilə maraqlanmışdır.
Rayon rəhbəri qeyd
etmişdir ki, xüsusilə,
məcburi köçkünlərin
mənzil-məişət şərai-

tinin yaxşılaşdırılması məsələsi dövlət başçısı cənab İlham
Əliyevin və ölkənin birinci vitse-prezidenti Mehriban xanım
Əliyevanın gündəlik diqqət mərkəzində olmaqla, bu
istiqamətdə əvvəlki illərdə olduğu kimi cari ildə də daha çox
ciddi ehtiyacı olan köçkünlər  yeni mənzillərlə təmin edilmiş
, bu sahədə işlər uğurla davam etdirilməkdədir. Səyyar
qəbulda 10 nəfər laçınlı köçkünün müraciətləri din-
lənilmişdir. Qəbulda Laçın Rayonu İcra Hakimiyyəti başçısı
aparatının əməkdaşları, aidiyyəti üzrə idarə, müəssisə rəh-
bərləri və müvafiq inzibati ərazi dairələri üzrə nümayəndə-
liklərin işçiləri iştirak etmişlər. Qəbul zamanı vətəndaşlar
tərəfindən qaldırılan məsələlərlə bağlı  Rayon İcra
Hakimiyyəti başçısı tərəfindən aidiyyəti üzrə  müvafiq
tapşırıqlar verilərək icrası nəzarətə götürülmüşdür. Səyyar
qəbulda iştirak edən rayon sakinləri təşkil edilmiş görüşə və
onların müraciətlərinə həssaslıqla yanaşdığına görə Laçın
Rayonu İcra Hakimiyyəti başçısı Aqil Nəzərliyə öz minnət-
darlıqlarını bildirmişlər.

435:1.QXD  30.09.2018  15:24  Page 3



DÎPLOMAT 01-07 Oktyzbr, Cotmeh sal 2018
¹ 30 (435)4

Əvvəli ötən saylarımızda
Ə L A V Ə: Molla Əhmədli kəndinə

xəbər gəldi ki, ermənilər toplaşaraq Quşçu
müsəlman kəndinə hücum edərək oranı
mühasirəyə alıblar. Molla Əhmədli cavan-
ları dərhal atlanaraq Quşçu kəndinə tərəf
çapdılar. Onlar kəndə yaxınlaşarkən
gördülər ki, ermənilər Quşçunu
mühasirəyə alıblar. Müsəlmanlar kəndin
içindən, ermənilər isə çölündən atışırdılar.
Kənddə döyüşçülər az olduğuna görə az
qalmışdı ki, ermənilər qələbə çalsınlər. Elə
bu zaman Molla Əhmədli kəndindən gələn
atlılar erməniləri arxadan mühasirə edərək
«Ya Əli!» nərəsi çəkib hər tərəfdən onların
üstünə güllə yağdırmağa başladılar. Quşçu
kəndinin döyüşçüləri «Ya Əli!» nərəsi çəkib
erməniləri araya aldılar. Ermənilər
vəziyyəti belə görüb onların arasına
çaşqınlıq düşdü. Beləliklə də, onlar yavaş-
yavaş qaçmağa başladılar. Müsəlmanlar
onları güllə və xəncərlə vurub öldürdülər.
Bu vuruşmada əlli nəfər erməni öldürüldü,
bir qismi isə yaralandı. Qalanları isə qaçıb
canlarını qurtardılar. Molla Əhmədlidən
olan cavanlar öldürülmüş ermənilərin
tüfəng və patrondaşlarını toplayıb Quşçu
kəndinin döyüşçülərinə verdilər. Onlar
kənd əhlinə təskinlik verib geri qayıtdılar.
Yolda onlar ümumi sayı 700 baş qoyun
olan ermənilərə məxsus sürüyə rast
gəldilər. Molla Əhmədli cavanları bu qoyun

sürülərini qabaqlarına qatıb kəndlərinə
gətirdilər.

Ə L A V Ə: Başqa bir yerdə, yəni
Hacısamlı və Piçanlı kürdləri toplaşaraq
Gorusun Xənəzək kəndinə hücum etdilər.
Ermənilərin qabaqcadan gördükləri
tədarüklərinin çox olmasına baxmayaraq,
müsəlmanların bu qəfil hücumundan
karıxaraq bilmədilər nə etsinlər. Müsəl-
manlar onların çaşqınlığından istifadə
edərək bir tərəfdən kəndin evlərinə od vur-
mağa başladılar. Beləliklə, onlar 20 evi
yandırdılar. Evlərin alovu və müsəlman-
ların nərələri göylərə yüksəlirdi. Ermənilər
bu hücumun qarşısında davam gətirə
bilməyib qaçmağa başladılar. Beləliklə,
Xənəzək kəndində 20 nəfər erməni
öldürüldü. Müsəlmanlar əldə etdikləri qən-
imətləri özləri ilə kəndə gətirdilər.

ƏLAVƏ: Bu günlərdə generala xəbər
verdilər ki, erməni tayfası bir neçə səngər
düzəldərək onların hər birində bir və ya iki
böyük top gizlədiblər ki, dava zamanı
müsəlmanlara və ya ruslara qarşı istifadə
etsinlər. Generalın əmri ilə həmin topların
bir neçəsi əldə edilib generalın yanına
gətirildi. Gördülər ki, toplar atəşə tamam
hazır vəziyyətdədir. Generalın əmri ilə
həmin toplara lazımi miqdardan artıq barıt
doldurub od vurdular. Top elə açıldı ki,
sanki onun gurultusundan yer titrədi.
Bununla da iyirmiyə yaxın olan həmin
topların lülələri bir neçə yerdən partlayaraq
yararsız hala düşdü. Həmin toplar dövlətə
məxsus olan köhnə silahlardan idi. Yeni
növ toplar gətirildiyinə görə həmin köhnə
topların istifadəsi orduda ləğv olundu və
hərbi hissələrin hesabından silindi. Həmin
topların bir neçəsini Əmrumov alıb balkon
sütunu elədi, qalanları dururdu. Ermənilər
onları götürüb müsəlmanlara qarşı istifadə
etmək üçün hazır vəziyyətdə saxlayırdılar.
Hətta sütun yerinə qoyulmuş topları da
çıxarıb yararlı vəziyyətə salmışdılar və
həmin topları müsəlmanlara qarşı istifadə
etmək üçün bir bəhanə axtarırdılar.
Girvəngələrin qulplarını sındırıb topdan
atmaq üçün hazırlamışdılar. Birinci davada
həmin toplardan bir neçə dəfə atəş açdılar.
Lakin top necə atıldısa, atanlardan bir neçə
nəfəri yaralandı. Generalın əmri ilə həmin
topların əksəriyyəti yararsız hala gətirilsə
də, hələ bir neçəsi ermənilərdə qalmışdı.

Ə L A V Ə: Fərəcan adlı müsəlman
kəndində əlyanlılar bir neçə quyuda buğda

basdırmışdılar. Bu günlərdə xəbər gəldi ki,
əlyanlıların quyularda tədarük etdikləri

buğdaların yerini öyrənmiş ermənilər bu
məhsulu ələ keçirmək üçün toplaşaraq
Fərəcan kəndinin üstünə hücum çəkiblər.
Ermənilər quyular yerləşən sahəni ələ
keçirdikdən sonra quyuları açıb buğdanı
çuvallara doldurarkən əlyanlılar xəbər
tutub tez atlanaraq gəlib erməniləri
mühasirəyə almışlar. Əlyanlılar iyirmi
nəfərdən ibarət olan erməni dəstəsini gül-
ləyə tutarkən onlar qorxuya düşüb yaxın-
dakı dəyirmana qaçdılar. Ermənilər dəyir-
manda Əhməd adlı bir oğlanı da öldür-
müşdülər. Ermənilər dəyirmanda hiylə ilə
daha bir müsəlmanı öldürdülər. Bundan
qəzəblənən müsəlmanlar dəyirmanın o biri
tərəfindən qaçmaq istəyərkən əlyanlılar
ermənilərin on yeddisini öldürdülər.
Ermənilərdən biri qaçıb dəyirmanın donu-
zluğuna girmişdi. Onu da çıxarıb qətlə
yetirdilər.

ƏLAVƏ: Əhalidən silahların toplanması
ilə əlaqədar zilhiccənin 19-da general öz
dəstəsi ilə Xankəndinə gəldi. Generalın
göstərişi ilə erməni-müsəlman ədavətini
qızışdırdığına və ermənilərə gizli silah
verdiyinə görə Xankəndində iki dövlətli
erməni evlərinə dinamit qoyub partlatdılar.
General həmin evlərdə olan topları da
götürüb, dəstəsi ilə Malıbəyli kəndinə get-
dilər. General orada camaata ərz etdi ki, biz
silahları yığmaq üçün Dağdağan və Harov
kəndlərinə getmək istəyirik. Sizlərdən bizə
bir neçə bələdçi lazımdır. Cavanlar ərz
etdilər ki, sənin qulluğunda bir neçə nəfər
yox, lap yüz nəfər hazır dayana bilər və
hara desəniz gedə bilər, lakin bizim
tüfəngimiz yoxdur. Generalın göstərişi ilə
on nəfər cavana 10 ədəd tüfəng verildi və
onlar generalın dəstəsi ilə Harov kəndinə
tərəf yola düşdülər. Kazaklar Harov kənd-
inə çatan kimi onu mühasirəyə alaraq evləri
axtarmağa başladılar. Ermənilərin
tüfənglərini torpağa basdırmaq istədiyini
görən kazaklar silahı onların əlindən aldılar.
Kazaklarla kobud rəftar edən ermənilərin
birini güllə ilə vurub öldürdülər. Sonra isə
onun evini axtarmağa başladılar. Onun
evindən Malıbəyli kəndinin əhalisinə məx-
sus olan neçə ədəd araba təkərləri tapdılar.
Tərtib olunmuş akt əsasında vaxtı ilə qarət
edilmiş həmin təkərlər kazaklar tərəfindən
müsadirə edildi.

Harov kəndində əməliyyat başa çat-
dırıldıqdan sonra general öz dəstəsi ilə
köçəri müsəlman kəndinə tərəf getdilər.

Vağzal yolu ilə gedən 2-3 faytonun axtarıl-
ması haqqında general əmr verdi. Bu fay-
tonların hər birində 4-5 ədəd beşaçılan
tüfəng, xeyli patron və bir neçə tapança
tapdılar. Generalın əmri ilə həmin silahlar
müsadirə edilib, sahibləri isə üç günlüyünə
həbsə alındılar. Sonra onların hər birindən
yüz manat cərimə aldıqdan sonra azad
etdilər. Zilhiccə ayının 20-də divanın
hökmü əsasında ermənilərdən iki nəfəri
(Gerasim Şahnəzərov və Xaçatur
Bahadurovu), müsəlmanlardan isə üç
nəfəri (uçitel Ağa Mirhaşım bəyi, Cəfər bəy
Vəzirzadəni və bir də Ağa Məhəmməd-
cəfər Muxtarzadəni) həbs etdilər. Divanın
hökmünə əsasən bu şəxslər erməni və
müsəlman vilayətlərindən kənar bir yerə
sürgün edilməlidir. Amma Allahın köməyi
ilə bu üç müsəlman hərəsi bir vasitə ilə
xilas oldular. Erməniləri isə dörd min manat
alıb zəmanətlə azad etdilər.      

Zilhiccə ayının 28-də Nikolay Zəki oğlu
adlı bir erməni müsəlman bazarına gələrək
xahiş edir ki, mənə müsəlman məhəl-
ləsində bir dükan və bir ev icarəyə verin.
Çünki erməni qımdatları bizim məhəllədə
mənimlə düz dolanmırlar, hər ay gəlirlər ki,
qımdat pulu verin. Alış-veriş olmayan bir
şəhərdə və böyük bir külfət saxlayan adam
həm divan pulunu, həm də qımdat pulunu
necə versin? Bu gündə olan tək mən dey-
iləm.

Nikolayın bu hərəkətlərinə görə qım-
datlar onu öldürmək üçün fürsət axtarırdı.
Axır bir gün səhər tezdən Nikolay dükanını
açarkən qımdatlardan dörd nəfər gəlib onu
çağırdılar. Nikolay dükanın qıfılı da əlində
meydana qımdatların yanına gəlir. Dörd
nəfər qımdat ermənilərin gözü qarşısında
onu araya alaraq yeddi güllə vururlar. Niko-

lay yıxılıb canını tapşırdı. Deyilənə görə
qımdatlar onun başını kəsib özləri ilə
aparmışlar. Bu hadisənin şahidi olan
ermənilərdən heç biri cürət edib qımdatlara
bir söz deyə bilməmişdir. Bununla da Niko-
layın bir dam külfəti başsız qaldı.

Ə L A V Ə: Bu günlərdə general və
kazaklar bir topla Ağdama gəlmişdi. Gen-
eral ağacdan tikilmiş bir evdən şüb-
hələndiyinə görə onu topla dağıtmaq üçün
kazaklara əmr etdi. Kazaklar bu evə top-
dan atəş açdılar. Topun mərmisi evin bir
tərəfindən dəyib, o biri tərəfindən çıxdı. Bu
zaman Qala əhlindən olan Abbas adlı bir
nəfər generalın yanına gələrək ərz etdi ki,
ağa bu mənim evimdir, nə üçün
dağıdırsınız? Özüm də Qala əhlindənəm. 

Mənim təqsirim nədir ki, evimi dağıdıb,
məni bədbəxt edirsən? Generalın əmri ilə

ev təftiş edildikdən və bazar əhlindən
sorğu apardıqdan sonra aydın oldu ki,
evdə şübhəli heç nə, yəni silah-sursat
olmayıb. Ev isə həqiqətən qalalı Abbasa
məxsus imiş. General bundan sonra peş-
mançılıq izhar edib, oranın hakiminə
buyurdu ki, bazar əhlindən yüz manat
pulyığıb sahibinə versin. O günün sabahısı
iki erməni iki araba buğda alıb aparırlar-
mış. Gülablı əhli ermənilərin buğda
apardıqlarını eşidən kimi yığışıb onların
üstünə gedirlər. Neçə gün əvvəl ermənilər
Gülablı kəndini tar-mar edib neçə
adamlarını qırdıqlarına görə kənd sakinləri
həmin buğda aparan iki ermənini
öldürdülər.

ƏLAVƏ: 1324-cü il məhərrəm ayının
23-də Sisyan kürdlərinə xəbər gəldi ki,
Ağadil kəndində yaşayan müsəlmanlar
qəflətən 800-ə yaxın erməni silahlılarının
hücumuna məruz qalıblar. Kəndin müsəl-
manları silahlanıb «Ya Əli!» nərəsi çəkərək
ermənilərin qarşısına çıxırlar. Müsəlman-
lara gələn kömək erməniləri karıxdırıb
pərən-pərən etdi. Bir neçə saatın içində
400-ə qədər erməni silahlısı öldürülmüş,
qalanları isə qaçıb canlarını qurtarmışlar.
Öldürülmüş ermənilərin silah və sursat-
larını toplayıb ehtiyacı olan müsəlmanlar
arasında bölüşdürdülər.

Məhərrəm ayının 26-da, Novruz bayra-
mı günü özünü qımdatbaşı hesab edən

Kolya Əsirbəyov adlı bir erməni belində
xəncər yoldan keçərkən bir kazak komandiri
onu saxlayıb xəncəri əlindən almaq istəyir.
Kolya özünə ar bilib xəncəri ona vermək
istəmir. Bu zaman kazak onu bir neçə dəfə
vurur. Ermənilər yığışıb birtəhər Kolyanı
kazakın əlindən aldılar və kazakı dilə tutub
yemək-içmək olan yerə gətirdilər. Kazak içib
məst olduqdan sonra ona övrət təklif etdilər.
Kazak övrəti istəyərkən ona dedilər ki, bura
bazar içidir, yaxşı bir övrət var, onun evinə
gedək. Ermənilər məst olmuş kazakı bir
yerə gətirib xəncərlə öldürdülər. Fürsət
tapıb kazakın cəmdəyini basdıra bilmədik-
lərinə görə Təzə kilsənin altında olan dəyir-
manda gizlətdilər. Hadisədən xəbərdar olan
bir malakan gəlib əhvalatı kazaklara xəbər
verdi. Onlar tez gəlib öldürülən kazakın
meyidini dəyirmandan götürdülər və bu
hadisəni teleqrafla böyüklərinə xəbər
verdilər.

GƏNCƏ ƏHVALATI
1324-cü il səfər ayının 9-da Gəncənin

müsəlman əhli yığışaraq qubernatorun
yanına gəldilər və ərz etdilər ki, bizim
dolanacağımız bağlarla əlaqədardır. Artıq
bahar fəsli olduğuna görə biz bağlarımızı
əkib-becərməliyik. 

Ermənilər yaşayan yerlərdə olan
bağlarımızı əkib-becərməyə yenə
ermənilər mane olacaqlar. Siz də razı
olmursunuz ki, biz özümüz ermənilərlə
görüşüb, aramızdakı ixtilafları yoluna
qoyaq. Belə olan halda, biz nə etməliyik.

Qubernator onun yanına gəlmiş Gəncə
əhlinə bir neçə silahlı kazak verib bağlara
yola saldı. Onlar bağlara çatan kimi
ermənilər kazakları və Gəncə əhlini atəşə
tutdular. Kazaklar da bir neçə güllə atdıq-
dan sonra onların hamısı yenidən quber-
natorun yanına qayıtdılar. Əhvalatı quber-
natora söylədikdən sonra müsəlmanlar
qubernatordan xahiş etdilər ki, əgər bizə
izn və rüsxət versəniz ermənilərin
öhdəsindən biz özümüz gələrik və istədiy-
imizə nail olarıq. Qubernator müsəlman-
ların bu sözündən bərk qəzəbləndi. Bu
zaman xəbər gətirdilər ki, ermənilər müsəl-
manların bir sürü qoyunlarını çobanların
əllərindən alıb apardılar. Qubernator bu
xəbərdən daha çox qəzəbləndi və onun
əmri ilə kazaklar erməni məhəlləsinə top-
dan bir neçə dəfə atəş açdılar.

1905-06-cı illərdə erməni-müsəlman davasında kürd xalqının rolu
Mir Möhsün Nəvvab

Ardı var
Сящифяни Щазырлады: Тащир Сцлейман
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“Kürtler kendilerinin Pinoşad'ın
soyundan geldiklerini söyler ve Hz.
ådem'e nisbet edilen Tarım Kitabı,
Safaris ve Kosami'ye ait kitaplara sıkça
başvururlardı. Yedi Kitabın yanı sıra
Dewanay'a ait Mushaf'ın kendilerinde
olduğunu, sihir ve büyü ilimlerinde bilgi
sahibi olduklarını iddia ederlerdi.” İbni
Wehşiye.

“ Alfabe “ sözcüğü eski Yunan
kökenlidir.

Seslerin sembollerle ifadesi ise
Sümerlere, yani günümüzden 5000 bin
yıl öncesine uzanır.

Tarihi belgelerden edinilen bilgiye
göre Sumerler sesleri sembolize eden
çivi biçimi formlar geliştirerek yazı
yazmışlardır. Sümerleri Akad, Elam,
Babil, Hitit ve Asur gibi bir çok
Mezopotamya uygarlığı kağıda, taşa,
toprağa biçimlendirilmiş semboller çiz-
erek ya da kazıyarak kendilerini ifade
ettiler.

Sumerlerden sonra Eski Mısır,
“hiyeroglif” denen sembollerle ortaya
çıkmış ve kullanım özellikleriyle ideom-
gramatik mantıkla kendini ifade etmiştir.

Bunun yanı sıra Maya Uygarlığı
kökenli Güney Amerika alfabeleri de
dikkat çekmektedir.

Günümüzde kullanılan modern
alfabenin kökeninin ise Fenikelilere
dayandığı kabul edilmektedir. Bir İngiliz
arkeoloğu olan H.Petrie, 1905 yılında
Sina yarımadasında bulduğu bir kitabe-
den yararlanarak, ilk alfabenin M. Ö.
2000 yıllarında, Sami asıllı Finikeliler
tarafından kullanıldığını ve Fenikelilerin
yazı sistemini kurmakta eski Mısırlıların
hiyeroglif alfabesinden yararlandığını
belirtmiştir.

H.Petrie’ye göre Sami alfabesinden
bu alfabeler türemiştir:

1-Güney Alfabesi: Habeş, Semud
ve Galla alfabeleri,

2-Kuzey Alfabesi: Fenike ve Arami
Alfabeleri.

Yine  Petrie’ye göre İbrani, Yunan
ve Latin yazıları Fenike kökenlidir. Arap,
Pehlevi, Uygur ve Hind alfabesi de
Arami kolundan türemiştir.

Eski Türkler’in kullandığı Uygur
Alfabesi de bölgede egemen olan İrani
halkın kullandığı  Sami alfabesinin
kuzey bölümünün Arami dalındandır.

Yukarıda belirtildiği gibi, ortaya
çıkan arkeolojik bulgular ışığında, Ön
Asya ve Mezopotamya olarak tabir
edilen Kürt coğrafyasının uygarlığa
atılan ilk adımlarda öncü olduğu bilim
çevrelerince kabul görmüştür. Yani,
insanın hikayesini araştıranlar, modern
insanın atasının Orta doğu’da bir yer-
lerde ortaya çıktığı yönünde ortak görüş
belirtmektedirler.

Kürtlerin kullandığı alfabeler:
“Medeniyete öncülük yapan kavim-

ler sözlü dilden sembollerle ifade edilen
yazılı dile geçerken ya dönemin mevcut
alfabelerinden birini alıp kendi dillerine
uyarlamışlar, ya da kendileri  bir alfabe
icat emiştir.”

Kürde ait her şeyin yok sayıldığı ve
başka kavimlere dayandığı yönündeki
iddiaların dillendirildiği günümüzde yerli
ve yabancı araştırmacılar tarafından
ortaya çıkarılan belgeler oldukça önem-
li ve de anlamlıdır. Zira işgalciler yürüt-
tükleri politikalarla Kurdi değerleri
kendilerine sayarken ret ve inkarla
emanet coğrafyadaki iktidarlarını da
uzatma niyeti gütmektedirler.

Yapılan araştırmalar gösterdi ki,
Kürdler de modern insanın doğuş yeri
olarak kabul edilen Mezopotamya’da bir
çok alfabe kullanmış ve bu alfabelerle
kitaplar yazmıştır. Kullandıkları Alfabel-
er arasında en çok dikkati çekenler; 1-
Sumerler’in “çivi yazısı”, 2-Pehlevi,  3-
Avesta, 4-Arami, 5-Binu Şad ve Masi
Surati, 6- Arap, 7-ézidi, 8-Kril ve  9-
Latin Alfabeleridir.

1-SUMER ÇİVİ YAZISI:
Kurdlerin ataları kabul edilen Goti,

Horri, Mitani, Kassi ve Med’ler bu yazıyı
kullanmışlardır. Ancak Med’ler bu yazıyı
zengin Kürd fonetiğine uyarlamak için
36 harften oluşan alfabede -6 harf
artırarak-  42 harfe yükseltmişlerdir.

Arap tarihçi Nazim Hacani “Kürd ve
Kürdistan Tarihi” adlı araştırmasında
şöyle der:”  Kürdlerin atalarının bu yazı
ile yazdıkları en eski eserler bugün Lon-

dra Müzesinde korunan NUH TUFANI-
NA ilişkin olan bazı tabletlerdir.”

2-PEHLEVİ ALFABESİ:
Pehlevi alfabesi 24 harften oluş-

maktadır. Bu alfabeyle 3. Ve 7. Yüz yıl-
lar arasında Gorani Lehçesinin Feylice
şivesiyle bazı kitaplar yazılmıştır. Bun-
lar; Zend Avesta, Dinkerd, Bondhişin,
Pendnamegi Zaraduşt u Minoki Xired,
Sinbad-é Behri (SİNBAD), Hezar u Yek
Şev, udayname, Karname, Ayiname ve
Kelile u Dimne’dir.

3-ARAMİ ALFABESİ:
Araştırmacılara göre Kurdler  4.

Yüzyıldan itibaren “çivi yazısı” nı terk
ederek Pehlevi Alfabesinin yanısıra
Arami ve Yunan alfabelerini de kullan-
mışlardır.

Arami Alfabesiyle yazılmış metinler
“Hewramani Kitabeleridir.”

1909 yılında Hewraman Böl-
gesinde bir mağarada yapılan kazıda
bu kitabeler bulunmuştur. Bugün Bri-
tanyada bulunan bu kitabeler M.Ö. 22.
ve 11.y.y.da Aşkaniler döneminde
yazılmıştır. Kitabeler üzerinde araştır-
ma yapan Prof. Minns, kitabelerden
birinin Yunan alfabesiyle yazıldığını bu
arştırmayla ilgili çalışmasını da 1915
yılında “Helenistik Araştırmalar” der-
gisinde yayınlamıştır. Arami
Alfabesiyle yazılan kitabeler ise  Sami
dilleri uzamanı olan A.Cowley’e gön-
derilerek çevirisi sağlanmış ve
kitabenin üzüm ve  şarap satışıyla ilgili
8 maddeden oluştuğu tespit edilmiştir.

Arap tarihçi Cemal Reşid Ehmed
“Zuhurul Kurd Fit Tarix” (Kurdlerin Tarih
Sahnesine Çıkışı) adlı çalışmasında
bu kitabenin orijinal şeklini kayd
ederek Arapçaya çevirmiştir.  22 harflik

Arami Alfabesinden sadece 14 harfin
bu kitabede yer aldığı görülmüştür.

4-AVESTA ALFABESİ:
Bir çok İrani kavim tarafından kul-

lanılan bu alfabe Med’ler tarafından
Kürd fonetiğine uygun olarak 45
harften oluşturulmuştur. Sumer alfabe-
sine 6 harf eklemelerinin nedeni de
yine zengin Kurd fonetiğidir.

Otuzdan fazla dil bilen Amerikalı Dil
Bilimci Michel Chayt, dünyada var olan

diller arasında  Kürdçeyi en zengin dil
olarak gösterirken kullanılan ses fark-
lılıklarını ve değişik Kürd bölgelerinde-
ki seslendirme şekillerine dikkat çek-
mektedir.

Kürdçeye has olan ve dil bilimci-
lerin açıklamada güçlük çektiği
seslendirme farkını  Amed valisi
D.halid Paşa “.. fil Lugatul Kurdiye” adlı
eserinde şöyle açıklamaktadır.  “Ker”
sözcüğü Kürdçede bir kaç anlama
gelir, ancak  yazılışta bir fark olmadığı
halde seslendirmede ancak Kürdlerin
anlayabileceği ve telafuz edebileceği
ses farklılığı vardır.

Ker: eşek, sağır, parça  (bir nesne-
den ayırılan parça) anlamlarına gelir,
ama her bir ifade için  “k” ve “e” ses-
lerinde nüans farkları oluşur.

Kurdçenin tarihçesi adlı makale de:
“Dr. Speizer, Zagros manzumesini
oluşturan dört grubun Subaro, Goti,
Kassi, Médi ve Lolo toplulukları ile
Ararat Kurdler’inin her birinin kendine
özgü bir dili olduğunu, bunların ayrı
gibi görünmelerine, ya da farklı
kelimeler barındırmalarına rağmen
dildeki temellerinin aynı olduğunu
söylemektedir.  Médi/Med dilinin Mekri
(Makri) Kurdçesi olduğu ve Avesta’nın
da Mekri Kürtçesiyle yazıldığı yine tar-
ihçiler arasında kabul görmektedir.  Bu
teori Hevart ve Darmis tarafından da
desteklenmiştir. İran İzlenimleri”
kitabının yazarı Darmis : “Medeler’in
dili Avesta diliydi, Avesta dilinin Med
dili olduğu…”nu  bilgilerinize sunmuş-
tum.

Aşağıdaki listede de günümüzde
kullanılan Kürd dilinin Avestaya olan
benzerliği gösterilmektedir.
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Nağıl 15 xalqın dilində
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasi Folklor İnstitutu və

Bakı Beynəlxalq Multikulturalizm Mərkəzi tərəfindən tövsiyə
edilmiş “Azərbaycan xalqlarının folkloru” seriyasından II
seriya kitab artıq çapdan çıxıb.

Tərtib edən və ön sözün müəllifi: İradə Məlikova, Redak-
torlar: Filologiya elmləri doktoru,professor İmamverdi Həmi-
dov, AMEA Folklor İnstitutunun şöbə müdiri, Filologiya üzrə
fəlsəfə doktoru İlkin Rüstəmzadədir.

Bu ikinci seriya kitabıdır. Nəzərinizə çatddırmaq
istəyirəm ki, 1 kitab 2016 –cı il Multikilturalizm ilində nəşr
olunmuşdur. “Azərbycanda yaşayan xalqların atalar sözləri
və deyimləri” kitabı 11 xalqlarımızın dilində idi.

Bu nağıllar kitabı da 15 xalqlarımızın dilində və eyni ilə
Azərbycan dilinə tərcüməsi ilə.

Kitabda Azərbaycanda yaşayan xalqların folkloru,
əfsanə, rəvayət və nağılları toplanmışdır.Kitabda multikultur-
al dəyərlərin qorunması və in¬kişaf etdirilməsi baxımından,
geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutul¬muşdur.

AZƏRBAYCAN XALQ NAĞILLARI: AVAR DİLİNDƏ,
CEK DİLİNDƏ, BUDUQ DİLİNDƏ,XINALIQ DİLİNDƏ,
İNGİLOY DİLİNDƏ, KÜRD DİLİNDƏ, QRIZ DİLİNDƏ,LƏZGİ
DİLİNDƏ, RUS DİLİNDƏ, RUTUL DİLİNDƏ, SAXUR
DİLİNDƏ, TALIŞ DİLİNDƏ,TAT DİLİNDƏ, UDİ DİLİNDƏ VƏ
İBRİ DİLİNDƏ.

Kürdistan bugün sandık başında
Kürdistan Bölgesi’nde bugün parlamento seçimleri için

halk sandık başına gidecek. ülke genelinde 2 milyon 914 bin
992 kişinin oy kullanacağı seçimlerde parlamentonun yeni
111 üyesi seçilecek.

Kürdistan Parlamentosu beşinci dönem parlamenter
seçimleri bugün saat 08.00’de başlayacak. Vatandaşlar
Kürdistan Bölgesi genelinde bin 359 merkeze bağlı 6 bin
412 şubede kurulacak sandıklarda oy kullanacak.

Oy verme işleminin 18.00ê kadar edeceği seçimlerde 2
milyon 914 bin 992 kişinin oy hakkı bulunuyor.

29 liste ve partinin yarışacağı seçimleri yurt içinden 46
ve yurt dışından 30 uluslararası kuruluş gözlemleyecek.   

Kürdistan Bölgesi Bağımsız Yüksek Seçim ve Referan-
dum Komisyonu seçim sonuçlarının 72 saat içinde açık-
lanacağını duyurmuştu.   Toplam 111 sandalyeli Kürdistan
Parlamentosu’nda Hristiyan, Türkmen ve Ermeni kotası 11
sandalyeden oluşurken kadın kotası da yüzde 30 olarak
belirlenmiş bulunuyor.                                     Nerina Azad

Kürdistan sınırında patlama.. 
Ölü ve yaral ı  asker ler  var!

TSK'nin Güney Kürdistan sınırında yürüttüğü
operasyonda patlama meydana geldi. Patlama sonucu 1
asker hayatını kaybederken, 4 asker yaralandı.

Türk Silahlı Kuvvetleri’nin (TSK) sınırda sürdürdüğü
operasyonda el yapımı patlayıcının infilak etmesi sonucu 1
askerin hayatını kaybettiği bildirildi. TSK’dan yapılan açıkla-
mada, Kürdistan Bölgesi’ndeki operasyonda el yapımı pat-
layıcının infilak etmesi sonucu 1 askerin hayatını kaybettiği,
4 askerin yaralandğı belirtildi.                                 Rudaw

Liste buna benzer ortak kelimelerle uzayıp gidiyor.
5- BİNU ŞAD VE MASİ SURATİ ALFABESİ: Bu alfabeyle yazılmış otuz

Kürdçe kitap gördüğünü ve bu kitapların Kürdlere ait olduğunu “Şewqul Muste-
ham Fi Marifetul Rumuzul Eqlam” adlı eserinde  belirten Keldani asıllı tarihçi
ve bilim adamı İbni Vehşiyedir (M.S.8.. – 908).

Bu alfabeyle ilgili bilgiler uzun olduğu için gelecek yazıda sizlerle paylaş-
mak istiyorum.

(davamı gələn sayımızda) Fikret YAŞAR
Kaynak: -Kürt Tarihi Dergisi 6. Sayı

KÜRDLERİN KULLANDIĞI ALFABELER -1
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Kürdistan Parlamentosu seçimleri kapsamında Süley-
maniye’de oy kullanan Başbakan Yardımcısı Qubad Tala-
bani birlik ve beraberlik mesajı verdi.

Süleymaniye’de oy kullanan Başbakan Yardımcısı
Qubad Talabani, “Oy kullanmak her vatandaşın hakkı
olduğu gibi aynı zamanda bir görevdir. Bu seçimlerde ben
de adayım fakat aday olmasaydım bu sürecein bir parçası
olduğum için yine oy kullanırdım” dedi.

Oy verme işleminin seçmenlerle seçilenler arasında
bir bağ kurduğunu söyleyen Talabani, geride kalan 10 yıl-
lık sürenin Kürdistan Bölgesi’nde büyük bir tecrübe yarat-
tığını belirterek “Halkımız bugün her zamankinden daha
fazla huzur ve birliğe ihtiyaç duyuyor” dedi.

Tüm siyasi tarafların kendi farklılıklarını bir kenara
bırakarak birlikte toplumsal refah için çalışması gerektiği-
ni vurgulayan Başbakan yardımcısı, seçmenlere ilişkin
mesajı hakkında ise şunları söyledi: “Seçim çok önemli bir
süreç. Seçim komisyonu dün gece geç saatlerde yeni
kararlar açıkladı. Vatandaşlar bu kararlara uymalı ve
gerekli belgeleri yanında bulundurmalıdır. Umarım herkes

sorunsuz bir şekilde oyunu kullanır.”    Kürdistan Parla-
mentosu beşinci dönem parlamento seçimleri için vatan-
daşlar bugün saat 08.00’den itibaren sandık başına gitm-
eye başladı. Kürdistan Bölgesi’nde toplam 3 milyon 85 bin
461 kişi oy kullanabilecek. Bunlardan 174 bin 148 kişi

güvenlik görevlisi olduğu için özel oylama kapsamında 28
Eylül’de sandık başına gitmişti.                   Nerina Azad

Kürdistan Demokrat Partisi’nin
(PDK) Irak Cumhurbaşkanı Adayı
Fuad Husên, Irak Başbakanı Haydar
İbadi’yle görüştü.

Bir dizi temaslarda bulunmak
üzere Bağdat’ta giden PDK’nin Irak

Cumhurbaşkanı Adayı Fuad Husên’in
siyasi taraflarla görüşmeleri sürüyor.

PDK Irak Cumhurbaşkanı Adayı
Fuad Husên dün Irak Başbakanı Hay-
dar İbadi ile bir araya geldi.

İbadi’nin ofisinden yapılan açıkla-

maya göre, görüşmede Irak’taki
siyasi gelişmeler, yeni hükümeti
kurma çalışmaları ve cumhurbaşkan-
lığı seçimi ele alındı.

İkili görüşmede, yeni hükümetin
tüm vatandaşlara hizmet ve tüm
bileşenlerin temsil edilmesi esasları-
na göre kurulmasının önemine vurgu
yaptığı belirtildi.

Irak Parlamentosu’nun 2 Ekim’de
gerçekleştireceği oturumda Irak
Cumhurbaşkanı’nı seçimnde 7 aday
yarışırken, PDK’nin adayı Fuad
Husên’in bu makam için en güçlü
aday olduğu belirtiliyor. Kürdistan
Yurtseverler Birliği (YNK), Berhem
Salih’i Irak Cumhurbaşkanı adayı
olarak belirlemişti.                BasNews

Kürdistan Bölgesi, 5'inci Dönem
Millevekili Seçimi için oy verme işlemi
başladı. Kürdistan Bölgesi’nde P5'inci
Dönem Millevekili Seçimioy verme

işlemi saat 08:00’da başladı. Kürdis-
tan vatandaşları saat 18:00'a kadar
oy kullanabilecek.

3 milyon 85 bin seçmen, bulunan
Kürdistan Bölgesi’nde , toplam 1260
merkezde oy kullanılacak. 111 sanda-
lyesi bulunan Kürdistan Parlamento-

su'nda yüzde 30 kadın kotası
bulunurken, 201 kadın aday parla-
mentoya girmek için mücadele ediyor.

Kürdistan vilayetlerinde seçmen

dağılımı şöyle:
Erbil: 1 milyon 36 bin 414
Duhok: 667 bin 797
Süleymaniye: 1 milyon 134 bin

760
Kürdistan vatandaşları Kürdistan

Yüksek Seçim ve Referandum

Komisyonu’nun kurduğu bin 260
merkezde oy kullanabilecek. Bu
merkezlerde toplam 5 bin 933 oy kul-
lanma kabini bulunuyor.

Seçimlerde 42 bin 170 kişi memur
görev yapacak.

Kürdistan Parlamentosuna seçile-
cek 111 sandalye için, 675 aday
yarışıyor. Kürdistan Parlamento-
su’nde azınlıklar için 11 sandalye
kota bulunuyor. Buna göre 5 Türk-
men, 5 Asuri-Süryani-Kildani ve 1
Ermeni kotası var.

Kürdistan Parlamentosu 2013
seçimlerinde Kürdistan Demokratik
Partisi (PDK) 38, Goran (Değişim)
Hareketi 24, Kürdistan Yurtseverler
Birliği (YNK) 18, Kürdistan İslam Bir-
liği (Yegirtû) 10, Kürdistan İslami
Grubu (Komala İslam) 6, Kürdistan
Sosyalist Demokrat Partisi (PDSK) 1,
Kürdistan İslami Hareketi 1(Bizat-
newa), Kürdistan Komünist Partisi —
Irak 1(Hizbi Şui), Kürdistan Emekçiler
Partisi 1(Zahmetkêşan), azınlıklar ise
11 (Türkmenler 5, Asuriler 5, Ermenil-
er 1 milletvekili) çıkarmıştı. BasNews

Kürdistan Demokrat Partisi’nin (PDK) Irak Cumhur-
başkanı Adayı Fuad Hüseyin’e destek artıyor.

Usame Nuceyfi liderliğindeki el-Irakiye İttifakı Sözcüsü
Zafir el-Ani, PDK’nin Irak Cumhurbaşkanı adayı Fuad

Hüseyin’i desteklediklerini açıklayarak, Kürdistan
taraflarının kendi içerisinde Irak cumhurbaşkanlığına bir
aday göstermeleri gerektiğini söyledi.

El-Ani, Başkan Barzani’nin önerdiği cumhurbaşkanı
adayına güvendiklerini ifade ederek, “ Fuad Hüseyin
önemli bir şahsiyettir. Irak cumhurbaşkanlığına da layık
biridir. Seçilmesi durumunda görevini başarıyla yapacak-
tır” dedi. Öte yandan Irak eski meclis başkanı Selim
Cuburi de Fuad Hüseyin’in önemli bir şahsiyet olduğunu
ve kendisini desteklediklerini açıklamıştı.

Ayrıca Kanun Devleti Koalisyonu lideri ve Irak Eski
Başbakanı Nuri Maliki de Fuad Hüseyin’i desteklediklerini
belirtmişti. Yine PDK Bağdat Sorumlusu Şiwan
Muhammed Taha da Iraklı siyasi taraflarının çoğunun
Fuad Hüseyin’i desteklediklerini belirtmişti.   Nerina Azad

Başkan Barzani: Kürdistan 
halkına hizmet edecektir!

Başkan Mesud Barzani, bugün halkın karar günü
olduğunu söyledi.

Erbil'in Pirmam ilçesinde oyunu kullandıktan sonra
gazetecilere açıklama yapan Başkan Barzani, “Kürdistan
halkını kutluyorum. Umarım oy verme süreci sükunet içinde
geçer. Kimin seçileceğine bugün halk karar verecek” dedi.

Başkan, “Hangi tarafın ve kişinin ağırlığının ne olduğunu
bugün halk belirleyecek. Ancak bu birbirimize ihtiyacımız
olmadığı anlamına gelmez. Hepimiz kardeşiz ve seçim
sonucu Kürdistan halkına hizmet edecektir” ifadelerini kul-
landı.

Kürdistan’da halk bugün yeni parlamentoyu seçmek
üzere sandık başında. Nerina Azad

Cumartesi Anneleri'ne yine yasak geldi
Cumartesi Anneleri yine yasaklandı. Anneler ise

Galatasaray Meydanı'ndan vazgeçmeyeceklerini söyledi.
Basın açıklaması yapan Besna Tosun "Dava dosyasında
isimleri bulunan sanıkların cezalandırılmalarını istiyoruz"
dedi. İçişleri Bakanlığı ve Beyoğlu kaymakamlığı tarafın-
dan Galatasaray Meydanı’nda oturma eylemleri yasak-
lanan Cumartesi Anneleri 705’nci haftada tekrar bir araya
geldi. İHD İstanbul Şubesi’nin bulunduğu Çukurlu Çeşme
Sokak’ta toplanan Cumartesi Anneleri 1993’te gözaltında
kaybedilen Abdülmecit Baskın’ın akıbetini sormak istedi.
Polisler yapılan eylemin ‘hukuksuz’ olduğunu söyleyerek
açıklamayı yaptırmayacağını söyledi.

Basın mensuplarını da açıklamanın yapılacağı yerden
uzaklaştıran polisler, Cumartesi Anneleri’ne dernek binası
içinde açıklama yapabileceklerini, aksi takdirde müdahale
edeceklerini söyledi. Cumartesi Anneleri ise Galatasaray Mey-
danından vazgeçmeyeceklerini söyledi. Bu sırada Cumartesi
Anneleri’nden Besna Tosun basın açıklamasını okudu.

Tosun, “Anayasal hakkımızı kullanarak barışçıl toplan-
ma ve basın açıklaması yaparak düşünce ve ifade özgür-
lüğümüzü kullanma hakkımız ihlal ediliyor” diyerek
gözaltında kayıp edilen Baskın için açıklama yaptı: “AİH-
S’in her türlü kötü muameleyi yasaklayan 3. maddesi
Anayasanın 17. Maddesinde ve Türk Ceza Kanunu’un ilgili
maddelerine aykırı bir biçimde sokakta işkenceye tabi tutu-
luyoruz. Gözaltında kaybedilişin 25. yılında Abdülmecit
Baskın dosyasını kamuoyuyla paylaşmak istiyoruz. 41
yaşında 3 çocuk babası olan Abdülmecit Baskın, Ankara
Altındağ Nüfus Müdürü’ydü. 2 Kasım 1993 yılında Ankara’-
da kendilerini polis tanıtan, polis yelekli telsizli bir ekip
tarafından gözaltına alındı. 2 gün sonra cansız bedeni
Ankara Gölbaşı mevkiinde bir köylü tarafından bulundu.
Ailenin tüm başvuruları etkin bir soruşturma yapılmadan
‘kovuşturmaya yer olmadığı’ kararıyla sonuçsuz bırakıldı.
26 Mart 2011 tarihinde özel hareket polisi Ayhan Çarkın’ın
anlattıkları olay yeri tutanakları ile karşılaştırıldı. İfadeler ile
yer gösterme tutanaklarının örtüştüğü savcılık dosyasına
eklenmedi.”

Tosun şöyle devam etti:”2011 yılında Ankara 13. Ağır
Ceza Mahkemesi’nde açılan davada bugüne kadar hiçbir
ilerleme kaydedilmedi. Abdülmecit Baskın’ın gözaltına
alınışının 25. yılında adil bir yargılama sonucunda dava
dosyasında isimleri bulunan sanıkların cezalandırılmalarını
istiyoruz. Abdülmecit Baskın için tüm kayıplarımız için
adalet istiyoruz. Kayıplarımızdan ve Galatasaray mey-
danından asla vazgeçmeyeceğiz.” Nerina Azad

Talabani: Birliğe her zamankinden daha fazla ihtiyacımız var!

Fuad Husên, İbadi ile görüştü

Kürdistan'da seçim maratonu başladı

Irak'ta Fuad Hüseyin'e destek artıyor!
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‘İdlib’deki cihatçılar ya yok 
edilmeli ya da yargılanmalı’

Lavrov, İran Dışişleri Bakanı Zarif ve Dışişleri Bakanı
Çavuşoğlu ile New York’ta bir araya geldiğini söyledi. Rusya
Dışişleri Bakanı Sergei Lavrov, Suriye’nin İdlib kentindeki
cihatçıların Afganistan gibi başka yerlere taşınmalarının
kabul edilemez olduğunu ve buna izin vermeyeceklerini açık-
ladı. BBC Türkçe’nin haberine göre, Lavrov, Birleşmiş Mil-
letler Genel Kurulu nedeniyle bulunduğu New York’ta dün
gece gazetecilere yaptığı açıklamada, “(İdlib’deki
cihatçıların) Afganistan gibi diğer başka sıcak bölgelere gön-
derilecekleri yönünde söylentiler var. Bu asla kabul edilemez.
Ya yok edilmemeliler ya da haklarında bir yargı süreci
başlatılmalı” dedi.

Lavrov, New York’ta ayrıca İran Dışişleri Bakanı Cevad
Zarif ve Türkiye Dışişleri Bakanı Mevlüt Çavuşoğlu ile de bir
araya geldiğini söyledi. Lavrov, İdlib’de varılan anlaşmanın
uygulanması konusunda Türkiye’nin “işinin hiç de kolay
olmadığını” belirterek, ABD’nin de ılımlı olarak nitelendirdiği
militanları cihatçı örgütlerden ayrılmaya ikna konusunda
devreye girme sözü verdiğini ancak şu ana kadar bu sözünü
tutmadığını da sözlerine ekledi. Lavrov, “Türkiye siyasi
sürece hazır olan muhalifleri El Nusra’dan ayıracak.
Türkiye’nin işi hiç de kolay değil. Biz Türkiye’nin normal
muhalifi, El Nusra’dan ayırabileceğini umuyoruz” dedi.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ile Rusya Devlet
Başkanı Vladimir Putin’in Eylül ortasında Soçi’de yaptıkları
görüşmede, 15 Ekim’e kadar İdlib’de silahlı muhalif örgütler
ile Suriye ordusu arasındaki temas hattında 15-20 kilometre
genişliğinde silahtan arındırılmış bir bölge kurulması
konusunda uzlaşma sağlandı. El Nusra Cephesi ve Heyet
Tahrir el Şam gibi cihatçı örgütlerin de oluşturulacak bu
bölgeden çıkarılması öngörülüyor. Tüm silahlı muhalif örgüt-
lerin de 10 Ekim’e kadar ellerindeki ağır silahları bölgeden
çekmesi isteniyor. Varılan bu anlaşma, Suriye ordusunun da
çoğunluğu cihatçı örgütlerin elinde bulunan İdlib’i geri almak
için başlatmayı planladığı askeri operasyonun da ertelenme-
sine neden oldu. Türkiye, bu anlaşmanın muhalif grupların
bulundukları yerlerde kalmaya devam etmelerini sağlaya-
cağını ve bunun karşılığında da Rusya ile birlikte belirleye-
cekleri “radikal grupların” bu alanda faaliyet göstermesinin
engelleyeceğini söylüyor.  jiyanhaber.com

Ödüllü yönetmen ‘örgüt 
üyeliği’nden tutuklandı

”Yürüyüş (Meş)” filmi ile 48. Antalya Altın Portakal Film
Festivali’nde ”En İyi Sanat Yönetmeni” ödülünü alan Giyaset-
tin Şehir, “örgüt üyeliği” iddiasıyla tutuklandı.

Diyarbakır’daki evine 26 Eylül’de yapılan polis baskını ile
gözaltına alınan Yönetmen Giyasettin Şehir, Emniyet’teki
sorgusunun ardından dün adliyeye sevk edildi. Savcılık
ifadesi alınan Şehir, yöneltilen “örgüt üyesi olmak” suçla-
masıyla mahkemeye sevk edilip, tutuklanması istendi.
Mahkemeye çıkarılan yönetmen, aynı suçlamayla tutukla-
narak Diyarbakır D Tipi Cezaevi’ne konuldu.

Yönetmen Giyasettin Şehir, çektiği ”Yürüyüş (Meş)” filmi
ile 2011 yılında katıldığı 48. Uluslararası Antalya Altın Por-
takal Film Festivali’nde ”En İyi Sanat Yönetmeni” ödülünü
layık görülmüştü. Dicle-Fırat Kültür Sanat Merkezi’nin kuru-
luşunda yer alan Şehir, burada uzun yıllar boyunca sinema,
tiyatro ve modern dans konusunda eğitip verip, yüzlerce
öğrenci yetiştirdi.                                          jiyanhaber.com

Irak Vataniyye Koalisyonu,
Başkan Mesud Barzani’nin,
cumhuhurbaşkanı adayının belir-
lenmesine ilişkin önerisine destek
verdi.

Kürdistani tarafların kendi
aralarında bir aday belirlemesi
gerektiğini, bu şekilde Kürtlerin tek
adayla seçime gireceğini belirten
Başkan Barzani önerisine
Vataniyye Koalisyonu’ndan destek
geldi. Koalisyon tarafından bugün
yapılan açıklamada, “Kürdistanlı
siyasi güçler, tek bir cumhur-
başkanı adayı üzerinde anlaşmalı”
denildi. Ulusal ortaklık konusuna ve
anayasal istihkaka bağlı olunduğu
vurgulanan açıklamada, bunun
devletin kuruluş sürecinin en temel
maddesi olduğu ifade edildi.

Başkan Mesud Barzani, Kürdis-
tan Yurtseverler Birliği (YNK) Irak
Cumhurbaşkanı Adayı Berhem Sal-
ih’i kabulünün ardından yaptığı
açıklamada, Kürdistani tarafların bir
aday üzerinde uzlaşmasını istedik-
lerini ancak YNK’nin kendi adayını

açıklamasının ardından durumun
değiştiğini belirtti.

Kürdistan Demokrat Partisi’nin
(PDK) bu durumdan sonra cumhur-
başkanı adayını açıkladığını kayde-
den Başkan Barzani, Irak Parla-
mentosu’naki Kürdistan fraksiy-
onuna mensup tarafların cumhur-
başkanlığı için tek bir adayı göster-
melerinin kendileri için iyi ola-
cağının altını çizerek şu ifadeleri
kullandı.

“Bağdat’taki Kürdistan fraksiy-
onuna mensup parlamenterlerin en

çok oyunu alan şahıs Kürdistan’ın
cumhurbaşkanlığı için göstermiş
olduğu aday olarak çıkar. Umarım
tüm kesimler Kürdistan fraksiyonu
parlamenterlerinin çoğunluğunun
oyuna saygı duyar.”

YNK, Irak Cumhurbaşkanlığı
için Berhem Salih’i aday gös-
terirken, PDK ise Fuad Hüseyin’i
aday olarak belirledi. Nerina Azad

Sanatçı Ferhat Tunç, Bild gazetesinde Alman
Başbakan Angela Merkel’e mektup yazdı. Erdoğan’ın
demokrasiyi tanımayan uygulamalarına tepki gösteren
Tunç, Merkel’e Avrupa değerlerini hatırlattı. Avrupa’nın
en büyük gazetesi, Almanya’da günlük basılan Bild,
Sanatçı, aynı zamanda Almanya vatandaşı olan Ferhat
Tunç’un Angela Merkel’e mektubunu yayımladı.

Tunç, mektubunda Merkel’e, “Erdoğan’ın diktato-
ryal politikalarına destek vermeyin” diye seslenirken,
“Finansal çıkarlar için yüz yılların değerlerini çiğne-
meyin. Faşizm de ileri demokrasiler de hepimize ders
verebilir” dedi.

‘DEMOKRATİK SİYASETE, BASINA 
SALDIRILARA KAYITSIZSINIZ’

Mektupta, hapisle cezalandırılmak üzere olduğunu
vurgulayan Tunç, “Türkiye’deki gelişmeleri takip ediy-
orsanız, bu karara şaşıracağınızı sanmam; sadece
fikirlerimi gizlemediğim için, Avrupa için de tehdit

içeren, tüm dünyanın bedduasını alan IŞİD’le
mücadele edenleri andığım için bu ceza ile karşı
karşıyayım. Burada mesele ben değilim. Mesele edin-
memiz gereken, demokratik siyasete, basın özgür-
lüğüne dönük saldırılar ve açıkçası sizlerin bütün bun-
lara kayıtsızlığı” diye belirtti.

‘BU BİR DİKTATÖRYAL HAMLE’
Türkiye’de milyonlarca kişinin oy verdiği HDP’nin

baskı altında olduğunu hatırlatan Tunç, şunları yazdı:
“Siyasetimizin yüz akı olan Selahattin Demirtaş’ın
cezaevinde olması size kadar herkesi rahatsız ve tedir-
gin etmeli. Milletvekili olan Leyla Güven’in, Gültan
Kışanak’ın, Sebahat Tuncel’in, Figen Yüksek Dağ’ın
özgürlüğünden alıkonulması, Ahmet Altan da dâhil
olmak üzere, çoğu Kürt basınından yaklaşık iki yüz
gazetecinin tutuklu, ya da bir kısmının ‘kaçak’ yaşamak
zorunda olması da.”

“Onca yıllık politika deneyiminizle, bunun diktato-
ryal bir hamle olduğuna katılmıyor olamazsınız”
mesajını veren Tunç, şunları da ifade etti:

‘FİNANSAL ÇIKAR İÇİN 
DEĞERLERİNİZİ ÇİĞNEMEYİN’

“Finansal çıkarlar için yüz yılların değerlerini çiğne-
meyin ve Türkiye’nin ekonomik krizindeki anti-
demokratik uygulamaların payını görün. Faşizm de ileri
demokrasiler de hepimize ders verebilir. 

Tarihten çıkarımları, hesaplaşmaları yoğun bir
ülkenin lideri olarak sizin, evrensel insan haklarını;
Türkiye’deki güncel gelişmeleri unutmadan kararlar
almanızı umuyorum.”                   yeniozgurpolitika.net

BM Genel Kurulu toplantılarına
katılan ABD'nin Suriye Özel Temsil-
cisi James Jeffrey, Suriye ilgili önem-
li açıklamalarda bulunarak, ABD'nin
Suriye'den İran güçlerini zorla çıkar-
mayacağını, fakat İran kaldığı müd-
detçe de Suriye'de olacaklarını
söyledi. New York'taki BM Genel
Kurulu toplantıları vesilesiyle
konuşan ABD'nin eski Ankara
büyükelçilerinden olan Suriye Özel
Temsilcisi James Jeffrey, "İranlıları
Suriye'den zorla çıkarmayacağız,
Rusların bile İranlıları Suriye'den
zorla çıkarabileceğini sanmıyoruz,
çünkü zorlama, güç kullanmayı,
askeri eylemi imler" dedi. Jeffrey, "Bu
tümüyle siyasi baskıyla ilgili bir
mesele. Teknik olarak İranlıları ülk-
eye davet eden Suriye hükümetidir.
Beklentimiz, siyasi sürecin sonunda
ya da siyasi sürecin bir noktasında
Suriye hükümetinin İran güçlerinin
ülkede bulunmasına ihtiyaç duymay-

acak olması açıklamasında bulundu.
"İran Olduğu Sürece Suriye'-

den Çıkmayacağız"
ABD Başkanı Donald Trump'ın

Özel Temsilcisi, Ulusal Güvenlik
Danışmanı John Bolton'un, "İran
güçleri İran sınırları dışında olduğu
müddetçe Suriye'den çıkmaya-
cağız" sözlerine de açıklama
getiren, Trump'ın Suriye'den çek-
ilmeyi İran'ın çekilmesi şartına
bağlayıp bağlamadığına ise Jeffrey,

"Başkan, bu ve diğer şartlar
karşılanana dek bizim Suriye'de

olmamızı istiyor. Biz derken illa
sahada Amerikan askerlerinin
postallarını kast etmiyorum. Saha-
da olmanın pek çok yolu var, diplo-
matik açıdan kesinlikle sahadayız"
dedi ve hiçbir seçeneğin kesin
olmadığını, sahadaki askerlerin
misyonunun terör örgütü DEAŞ'ı
kalıcı şekilde yenmek olduğunu dile
getirdi. Nerina Azad

Başkan Barzani’nin Cumhurbaşkanlığı önerisine destek

Bild gazetesi Tunç’un Merkel’e mektubunu yayımladı

İşte ABD’nin Suriye'den çıkma şartı
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Serokwezîr Nêçîrvan Barzanî
ragihand ku wek hikûmeta Kurdis-
tanê rojek ji rojan ji bo pitgirî û
pêşxistina xwendin û zanînê xwe
nedane paş û got: “Ev yek jî dide
nîşandan ku erkê me tenê xebata
çiya û pêşmergetî nebûye, herwiha
xwendin û zanist jî bûye. Em
dixwazin Kurdistanê bikin şahgula
Rojhilata Navîn.”

Îro (29-09-2018) li Hewlêrê bi
beşdarbûna nûner û konsulên
welatên biyanî û berpirsên hikûmî,
rêwresma xelatkirina xwendekarên
yekemîn ên werzê xwendinê yê
2017-2018ê birêve çû.

Di rêwresmê de Serokwezîr
Nêçîrvan Barzanî destnîşan kir
xwendin û zanîn ne tenê ji bo pêşx-
istina kes e û herwiha ji bo avakiri-
na civakeke bihêz e. Nêçîrvan
Barzanî gotineke helbestvanê nav-
dar ê Kurd Fayiq Bêkes jî xwend û
wiha berdewam kir: “Helbestvanê
mezin ê Kurd Fayiq Bêkes beriya
75 salan di helbesta xwe ya Sed-
sala Bîstem de gotiye; dermanê
derdê me xwendin e, rewişta pak û
xizmetkirine. Derbarê xwendin û
zanistê de ez gotineke din jî bînim
bîra we. Nivîskarê amerîkî William
Eagleton li ser navê Komara
Mihabadê pirtûkek nivîsiye û dibê-
je; di Şoreşa Îlonê de dema xwen-
dekarek dihat bibe pêşmerge,
Barzanî bang li wî dikir û ew vedi-
gerande xwendinê û jêre jî digot,
here xwendina xwe temam bike. Ji
ber ku pêwîstiya me zêdetir bi
xwendin û zanistê heye. Gotinên vî
helbestvan û wî nivîskarê mezin jî
belgeya wê yekê ne ka gelê Kurdis-
tanê ji serdemeke pir pêş ve
giringiyê dide xwendinê. Bêguman
wan dizanî, ku xwendin û zanîn
bingeha civakeke hişyar û jiyaneke

pêşkeftî û serdemiyane.”
Di berdewama axaftina xwe de

Nêçîrvan Barzanî amaje bi wê yekê

kir, ku salên borî bi tevê hebûna
qeyrana darayî û astengiyan jî
hikûmeta Herêma Kurdistanê her-
tim piştgiriya xwedin û zanînê kiriye
û got: “Hebûna hejmareke zêde yê
dibistan û peymangehan li Herêma
Kurdistanê van gotinên me dis-
elmîne. Ev yek jî dide nîşandan ku
erkê me tenê xebata çiya û
pêşmergetî nebûye, herwiha
xwendin û zanist jî bûye. Em
dixwazin bi xwendin û zanistê
pêşbirkê li gel derdora xwe bikin.
Ew ên duh digotin Kurd bibin
hikûmet jî nikarin xwe birêve bibin
niha bi xwe bi awayekî paş de
mane ku nikarin bigihin toza kar-
wanên Kurdistanê.”

Serokwezîr Barzanî da
xuyakirin, ku ew dixwazin serê Kur-
distanê û dayikên şehîdan bilind
bikin û Herêma Kurdistanê bikin
şahgula Rojhilata Navîn û got:
“Divê em wesa bikin ku Herêma
Kurdistanê jî di ezmûnên siyasetê

de serkeftiyê yekemîn be. Hûn piş-
trast bin, eger şerê DAIŞê nebaya,
em dê niha di rewşeke din de bana

û me dê ber bi qonaxeke din gav
biavêta. DAIŞ xencereke namerdî
bû ku li pişta gelê Kurdistanê û
serkeftinên hikûmeta Kurdistanê
xistin. Em di rûbirûbûna DAIŞê de
serê mertalê û noka tîr bûn. Ez
ziyana DAIŞê gihande Kurdistanê,
negihande ti keseke din. Xwedayê
mezin dê paşerojê de derbixe ka kî
bûn ew kesên DAIŞ şandine ser
me. Lê hûn bizanin ku gelê Kurdis-
tanê gurzên mezintir ên namerdiyê
jî ditîne. Ji ber ku me daxwaza
jiyaneke serbilindî kiriye.”

Nêçîrvan Barzanî anî ziman, ku
salên borî qeyrana aborî wek hemû
kertan bandoreke nerênî li ketra
xwendinê jî kiriye lê bi tevê vê yekê
jî wan giringî daye vê kertê û got:
“Bêguman dê paşerojê jî de pêşx-
istina xwendin û zanistê bibe karê
yekemîn ê hikûmeta Kurdistanê.
Hikûmeta Kurdistanê û dezgehên
wî pir bi cîdî li ser pêşxistina
xwendinê disekine.”      KDP.info

Fermandarê yekîneyên 70 yê Pêşmergeyên Kur-
distanê bi tundî bersiva Tevgera Gorran da û dax-
uyaniyek derbarê naçar kirina Pêşmerge ku deng bidin
YNKê de da. Piştî ku berpirsên Tevgera Gorran aşkera
kirin ku YNKê, Pêşmergeyên yekîneyên 70 naçar
kirine û dane sondê ku deng bidin lîsteya YNKê, fer-
mandarê yekîneyên 70 yên hêzên Pêşmerge û
endamê polîtburoya YNKê Şêx Cehfer Şêx Mistefa ji
BasNewsê re ragehand: ‘’Bi ti awayekî hêzên
Pêşmerge nehatine naçar kirin ku di bin fişarê de deng
bidin YNKê. Ji ber eger me bi zorê xelk biribe ser san-
doqên dengdanê, yan jî me fişar ava kiriba dê ew xelke
çûba deng da ba aliyeke din. Ji ber vê ew hemû pro-
paganda û derew in û dûr in ji rastiyê.’’

Li gor Şêx Cehfer ewên ku tometên wisa bo YNKê
ava dikin, dixwazin YNKê bi wî awayî leke bikin. Û got:
‘’Xelk bixwe dizane ku ew bixwe sextekar bûn.’’

Şêx Cehfer got: ‘’Ewên ku şikestinê dixon, berde-
wam tometên nerewa bo YNKê ava dikin. Lê di deng-
dana taybet de hejmarek mezin çavdêrên helbijartin û

rojnamevan hebûn, eger binpê kirin hatiye kirin,
pêwîste kanalên ragehandinê aşkera bikin, ne aliyeke
siyasî.’’ 

Şêx Cehfer red dike partiya wan sextekarî kiribe, lê
duh 28.09.2018ê di dema dengdana taybet de gelek
rewşên sextekarî li sînorê parêzgeha Silêmaniyê
pêkhatin û çavdêran jî amaje bi vê yekê kirin ku YNKê
Pêşmerge naçar kirine ku wêneyên forma dengdana
xwe nîşan bidin.  BasNews

Serkirdeyekê “Mîhwera Wetenî”ya erebên Sunne
ragehand ku, piraneya bereyên Sunne piêtgiriya

namzedê PDKê bo posta serokkomariya Iraqê dikin.
Serkirdeyê erebên Sunne yê û hevpeymania mihwerê
Niştimanî Zafir Anî rageand ku, rêzgirtine mezin ji
Serok Barzanî re dikin û baweriya me bi kesî tê ewê
ku, Serok Barzanî bo posta serokkomariyê kandîd
bike.

Wî serkirdeyê Sunne got jî ku, kandîdê PDKê Fuad
Hisên kesayetiyeke şareza ye û dikare berpirsyaretiyê
li stuyê xwe bigre.

Berî niha Tifaqa sunniyên Iraqê ya bi navê “Mîhw-
era Wetenî”piştevaniya namzedê PDKê bo seroko-
mariya Iraqê dikin.                                      BasNews

Barzanî dengê xwe avêt sindoqê: 
Gel dê biryar bide kê hilbijêre

Serok Mesûd Barzanî dengê xwe da û daxwaz kir ku
piroseya dengdana hilbijartinên giştî yên Kurdistanê bi aramî
pêk were. Bi destpêkirina dengdana hilbijartinên giştî yên

Kurdistanê re, xelkê Başûr berê xwe didin navendên deng-
danê û dengê xwe didin.

Serok Barzanî jî li navçeya Pîrmam ya Hewlêrê dengê
xwe da. Barzanî piştî ku dengê xwe avêt sindoqê dax-
uyaniyek da rojnamevanan û daxwaz kir, dengdan bi aramî
pêk were. Barzanî anî ziman ku gelê Kurdistanê dê biryar
bide kê hilbijêre û got, îro gel diyar dike ka giraniya her kesî
çi qas e. Lê ev nayê vê wateyê ku pêwîstiya me hev nîne.
Em hemû birayên hev in.  BasNews

Ji ber hilbijartinên Kurdistanê 
sînorê Perwêzxan hat  gir t in

Ji ber hilbijartinên Kurdistanê, deriyekî sînorî yê navbera
Herêma Kurdistanê û Îranê hat girtin. Berdevkê rêveberiya
gumrika sînorê Perwêzxan, Aram Sayexan ji BasNewsê re
got, ji ber hilbijartinên Kurdistanê ji nîvê şeva borî ve sînorê

Perwêzxan hatiye girtin û dê saet 12 îşev were vekirin.
Aram Sayexan her wiha got, Iraqiyên ku li Îranê ne

dikarin vegerin welatê xwe, her wiha Îraniyên ku li Iraqê ne jî
dikarin vegerin welatê xwe lê ti Iraqiyek nikare derbasî Îranê
bibe û ti Îraniyek jî nikare derbasî Iraqê bibe. Her wiha ji ber
hilbijartinên Kurdistanê, rêka ku ji bajarê Kelarê diçe
Xaneqîn, Gulale, Kifrî û Xurmatû, hatiye girtin.      BasNews

H ê v î  H e y a f  x w e  j i  
Tevgera Gorran vekişand

Endama Encûmena Parêzgeha Hewlêrê ya Tevgera
Goran Hêvî Heyaf xwe ji Tevgera Gorran vekşan û got ku, ti
pêwendiya wê bi wê tevgerê re nema ye. Endama Encûme-
na Parêzgeha Hewlêrê ya Tevgera Goran Hêvî Heyaf li ser
rûpela xwe ya Facebookê daxuyaniyek belav kir tê dest ji
karê xwe di nav tevgera Gorran de rageand.

Hêvî Heyaf ragehand: "Ez Hêvî Heyaf Bekir im, berpirsa

berê ya Tevgera Goran û endama Encûmena Parêzgeha
Hewlêrê ya Tevgera Goran, ji vê kêlîkê ve, ti pêwendiya min
bi Tevgera Goran re nema ye." Herwiha wê berpirsa Gorran
nivîsiye: "Ez ne amade me bibim sûtemenî di nav wan
baskên ku di nav Goran de çêbûne, berî niha jî min Kordîna-
torê Giştî û gellek berpirs haydar kir, ku ha ji vê rewşê hebin
û min kar ji bo biserxistina Tevgera Goran kir, lê piştî mirina
rewanşad Newşîrwan Mistefa, Tevgera Goran ji rêbaza wê
hat dûrxistin û ti dijatiyek nema û li beramberî min nehat kirin."

Hêvî Heyaf behsa wê yekê jî kiriye, ku ewê di rojên
dahatî de, daxuyaniyeke din belav bike.                BasNews

Serokwezîr  Barzanî:  Em dixwazin 
Kurdistanê bikin şahgula Rojhilata Navîn

Şêx Cehfer bi tundî bersiva Gorran da!

Serkirdeyekî Sunne: Baweriya me bi namzedê Serok Barzanî tê
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Dengdana hilbijartinên giştî
yên Kurdistanê dest pê kir

Dengdana hilbijartinên giştî yên Herêma Kurdistanê dest
pê kir. Serokwezîr Nêçîrvan Barzanî jî piştî ku dengê xwe da,
bang li welatiyan kir biçin dengê xwe bidin.

Îro danê sibê saet 08:00 bi dema Hewlêrê, li seranserî
Başûrê Kurdistanê, ji bilî Kerkûkê, dengdana hilbijartinên
parlamentoya Kurdistanê dest pê kir, saet 18:00 jî xilas dibe. 

Di xulekên destpêkê yên dengdanê de, Serokwezîr
Nêçîrvan Barzanî li yek ji navendên dengdanê yên Hewlêrê
dengê xwe avêt sindoqê û bang li welatiyan kir biçin dengê
xwe bidin.

Nêçîrvan Barzanî daxwaz ji welatiyan û hêzên ewlehiyê
jî kir di dema dengdanê de aramiyê biparêzin.

Di dengdana îro de 2 milyon û 914 hezar û 992 kes
dikarin deng bidin. Zêdetirî 170 hezar kes jî di roja dengdana
taybet de deng dabûn. Dengdana taybet roja 28 mehê bû û
tenê hêzên ewlehiyê beşdar bibûn.   BasNews

Li Herêma Kurdistanê 
dengdana taybet îro ye

Li Herêma Kur-
distanê dengdana
taybet îro yeÎro Înê
28ê Îlona 2018 di
demjimêr 08:00
serê sbiehî de
dengdana taybet bo
hilbijartinên parla-
mentoya Kurdistanê
dest pê kir û deng-
dan li binkeyên

dengdanê berdewam e.
Dengderên taybet ên hêzên ser bi wezareta navxwe,

wezareta pêşmerge û dezgeha asayişê îro dê dengê xwe bi
kar anîn. Dnegdan, ligel hin pirsgirêkan bi rê ve çû.

Li Koyê êrişî dengderên PDKê kirin. Berpirsê Navçeya
Partiya Demokrata Kurdistanê  li navçeya Koyê, Çeto Hesen
ragihand, êrişî me kirin û rê nedane dengderên me ku bi
şêweyekî azad dengê xwe bidin. Fermandeyê Leşkerê Tay-
bet ê Gulanê, Mensûr Barzanî li devera Sihêla li gel beşek ji
hêzên pêşmerge yên li vî sînorî li binkeyeke dengdanê
amade bû û dengê xwe bi kar anî. BasNews
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Serok Mesûd Barzanî di ahenga
PDKê ya bangeşeya hilbijartinan
de gotarek pêşkêş kir û tê de ji
xelkê Zaxo re wiha got: “Hûn dil û
canê me ne. Mêrînî û serfirazî li we
pîroz be. Serok Barzanî di gotara
xwe de wiha axivî: “Careke din
çavê me geş bûn û dilê me xweş bû
bi dîtina xelkê Zako. Hûn dil û canê
me ne. Dema yek tê bajarê Zaxo
kurdînî, mêrînî û dilsozî tên ber
çavê wî. Eger derfeta min hebe ez
salê carekê jî serdana Zaxo bikim
bi qasî salekê hêzê ji Zaxo distînim.
Par di dema referandumê de we
dîrokek nivîsand. Ez bawer im ku
roja 30ê Îlonê hûnê dîrokeke din tije
serwerî binivîsînin.”

Serok Barzanî wiha got: “Em
aştîxwaz in û em dixwazin hemû
kêşe û pirsgirêkên ku hene bi
aştiyê bên şareserkirin. Lê em
naxwazin li ser hesabê gelê me ti
kes îradeya xwe li ser me feriz bike.
Gelê me rastî rewşeke dijwar hat ji

ber ku bi aştiyane biryar li ser
çarenivîsa xwe da û dengê xwe
gihand cîhanê. Gelek partiyên Kur-
distanê di referandumê de beşdar
bûn lê wan partiyan zilma ku li Kur-
distanê hat kirin, avêtin ser milê
PDK û ser milê min, lê me ew
berpirsyaretî rakir û em bi ser
bilindî derketin.”

Serok Mesûd Barzanî amaje bi
hewlên partiyên Kurdistanê û Iraqê

kir, ku hêvî dikirin di hilbijartinên
Iraqê de PDK ti dengan neyne, û
wiha domand: “Hemû aliyan

dixwestin dawiya PDKê bînin lê bi
keda we diyar bû ku PDK xwedî
hêzeke mezin e û bê PDK biryar
nayên dan û nikarin ti biryarekê bê

PDKê bidin. Him aliyên Iraqê hewl
didan ku pirsgirêkên xwe ligel Kur-
distanê bikin pirsgirêka di navbera
Kurd û Ereban de. Lê gelê Iraqê di
hilbijartinan de ew ceza kirin, ku
wan kesan hêvî dikir bi dijayetiya
mafê gelê Kurdistanê dê di hilbi-
jartinan de zêdetir dengan bînin, lê
ew xewna wan pêk nehat. Rehmetî
Mele Mistefa Barzanî jî berdewam
digot bila şerê me ligel hikûmeta

Iraqê nebe şerê miletê Kurd û Ereb.
Em û Tirk û em û Ereb û em Faris
bira ne û pêwîst e em pêwendiya di

navbera miletan de biparêzin.”
Serok Barzanî ragihand: “Hilbi-

jartinên 30 Îlonê pir girîng û
çarenivîsaz in. PDK çiqasî dengan
bidestve bîne dê karibe zêdetir
pêngavên mezin bavêje. Em
dixwazin guhertinên mezin bikin,
reform û çaksaziyên mezin bikin. Ji
bo parastin û serfiraziya Kurdistanê
pêwîst e PDK biser bikeve di van
hilbijartinan de. Ez nehatime bêjim
we dengê xwe bidin kîja partiyê, ez
hatime bêjim we hûn dê dengê xwe
bidin kîja partiyê bi soz ez jî dê
dengê xwe bidim wê partiyê. Em
rastî rewşeke pir dijwar bibûm, lê
ew rojên nexweş û dijwar û zehmet
derbas bûn û rojên geş û xweş li
pêşiya me ne.”

Serok Barzanî ji xelkê Zaxo re
got: “Ez nizanim çi ji we re bêjim, ne
ez û ne jî ti wêjevan û ti helbest-
vanek kare bi gotnê heqê Zaxo û
devera Zaxo bide. Ji bo şoreşan û
parastina Kurdistanê Zaxo di dana
xwîna xwe de pêşeng bûye. Mêrînî
û serfirazî li we pîroz be. Em ber bi
pêşve biçin û em xwe naçemînin ji
kesî re.”     KDP.info

Rayedarên Komîsyona Hilbijartinan ya Iraqê pesnê
dengdana taybet ya hilbijartinên Kurdistanê didin û
dibêjin, dengdaneke pak bû.

Hêzên Pêşmerge, Polîs û tevahiya hêzên çekdar
yên Kurdistanê duh du rojan zûtir, çûn ser sindoqan û

dengê xwe dan namzedên parlamentoya Kurdistanê.
Li ser pakiya wê dengdanê, endamê Komîsyona

Hilbijartinan ya Iraqê bi navê Dr. Enes El Ezawî ji roj-
nameya Şerqul Ewset re gotiye, dengdana hêzên
ewlehiyê li Kurdistana Iraqê gelekî pak hat kirin û ti
giliyek lê nehat kirin.

Wî rayedarê Komîsyona Hilbijartinan ya Iraqê her
wiha gotiye, tîmên Komîsyona Hilbijartinan ya Iraqê
yên ku çavdêriya dengdanê dikirin, ti giliyek tomar
nekiribûn. Endamekî din yê Komîsyona Hilbijartinan ya
Iraqê bi navê Samer Şemerî jî ji heman rojnamê re
gotiye, ew nûçeyên ku dibêjin li hinek deveran fişar li
ser dengderan hebû, derew in. Ji ber ku hêzên ewle-
hiyê bi germî û azadî diçûn ser sindoqan û dengê xwe
didan. Dengdana giştî ya hilbijartinên Kurdistanê sibê
tê kirin. BasNews

Hevpeymaniya Mihwerê Wetenî ku ji 6 hêzên
Sunne pêk tê, di daxuyaniyekê de, ragihand ku ew
piştevaniya helwesta Serok Barzanî dike, derbarê
destnîşankirina berbijarekî ji bo Serokatiya Iraqê. Wê
hevpeymaniyê ragihand, ku pêwîst e hêzên siyasy ên
Kurdistanê, li ser diyarkirina berbijarekî bi tenê ji wî
postî re, lihev bikin. Şevê din Serok Barzanî di
peyamekê de, helwesta xwe derbarê berbijarê
Serokatiya Iraqê ragihand û eşkere kir, ku bi wî baş e,
firakisyonên Kurdistanî di nav xwe de, kesekî ji bo
Serokatiya Iraqê destnîşan bikin.       kurdistan24.net

Serokê Komîsyonê bo BasNewsê: Daxwaz 
j i  hemû a l iyan d ik im a l îkarê  me b in!

Serokê komîsyona bilind a helbijartin û rapirsiyê li herê-
ma Kurdistanê, aşkera kir erkê komîsyonê ye hemwelatiyan
piştrast bike û ew biryarên ku derdixe ne di berjewendiya
aliyekê de ye û herwaha ne li dijî aliyeke dine jî.

Derbarê birêveçûna helbijartinên parlamentoya Kurdis-
tanê de îro 30.09.2018ê serokê komîsyona helbijartinê
Hendirên Mihemed ji BasNewsê re ragehand: ‘’Ew biryar û
rênmayiyên ji aliyê komîsyonê ve tên derxistin bo hemû Kur-
distanê ye û her ji Zaxo heta Xaniqînê bê cudayiye.’’

Herwaha got, bersiva me bo wan aliyên dijî wan rên-
mayiyanin ev e ku, alîkarê me bin. Ev proseye proseyekî niş-
timaniye û serkeftina wê jî serkeftina me hemûyane.

Hendirên Mihemed got: ‘’Divê em tehemûl bikin bo ku ev
roja niştimanî bi rêkûpêk birêve biçe û pêşbîniya me di hel-
bijartinên îro de ev e ku wek helbijartinên taybet dê bi serkeftî
birêve biçe.’’

Serokê Komîsyonê ragehand: ‘’Tenê maye dengdêrê
birêz bêt dengê xwe bide. Ez jî vaye 20 hûrdeme hatime li
binkeyê xwe amademe bo ku deng bidim.’’           BasNews

Serok Barzanî bo xelkê Zaxo: Hûn dil û 
canê me ne..Mêrînî û serfirazî li we pîroz be

Komîsyona Hilbijartinan ya Iraqê: Dengdana
taybet ya hilbijartinên Kurdistanê pak bû

Hevpeymaniya Mihwerê Wetenî piştevaniya helwesta Serok Barzanî dike
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M e s r û r  B a r z a n î  j î  d e n g ê  x w e  d a :  
Serkeftina hilbijartinan serkeftina hemiyan e

Şîretkarê Encumena Asayişa Kurdistanê Mesrûr
Barzanî jî dengê xwe da û ragihand, serkeftina hilbijarti-
nan serkeftina her kesî ye.

Piştî Serok Barzanî, Şîretkarê Encumena Asayişa Kur-
distanê Mesrûr Barzanî jî dengê xwe avêt sindoqê û daxwaz
kir hilbijartinên Kurdistanê bi aramî û serkeftî pêk bên. Mes-
rûr Barzanî anî ziman ku serkeftina hilbijartinan serkeftina
her kesî ye û got, divê her kes serkeftina hilbijartinan wek
serkeftina xwe bibîne. Dibe ku hinek partî ji yên din zêdetir
deng bînin lê divê ev nebe arîşe û kêşe.                BasNews

Omer Seyîd Elî: Komisyona helbijartinê serbixwe 
ye û bêalî ye û Gorran bi biryarên wê ve pêbend e!

Koordînatorê Giştî yê Tevgera Gorran ragehand,
komîsyona bilind a helbijartin û rapirsiyê li herêma Kur-
distanê serbixwe ye û bêalî ye û Gorran bi biryarên
komîsyonê ve pêbend e.

Koordînatorê Giştî yê Tevgera Gorran Omer Seyîd Elî
li bajarê Silêmaniyê dengê xwe da û bi daxuyaniyeke
çapemeniyê ve daxwaz ji xelkê Kurdistanê kir, ewên ku
mafên wan ên dengdanê heye, bi jin, zilam, kur û keç ve
hemû biçin ser sandoqên dengdanê û ew mafê xwe
bikarbînin û deng bidin. Herwaha got bi dengdana gel ve
guhertina siyasî li herêma Kurdistanê û li nexşeya siyasî
ya desthilata Kurdistanê de dê pêkbê.

Herwaha got, komîsyona bêaliye û em daxwazê lê
dikin, bi hûrî li wan liberabûn û dozên ku tên vekirin
binêrin û got: ‘’Komîsyon serbixwe ye û her biryarekî bide
Gorran jî dê bi wê biryarê ve pêbend be.’’

Omer Seyîd Elî hêvî xwast di pêşerojek nêzîk de
jiyana xelkê herêma Kurdistanê baştir bibe û ronî kir ku
Gorran bi encamên helbijartinê dê razî be.       BasNews

Komên çekdar li Efrînê 
3 xortên kurd revandin

Komên çekdar li Efrînê 3 xortên kurd revandinGirtin û
revandina welatiyên Kurd ên li Efrînê bi mebesta li hem-
ber berdana wan pere ji malbatên wan bixwazin, bi
awayekî bênavber berdewam dike.

Rêxistina Mafên Mirovan li Efrînê belav kir, 2 xortên ji
gundê Basûtê Rênas Mihemed Hesen û Mistefa Cuma
Hesen dema dixwastin biçin Efrînê li rêbenda çekdaran a
li gundê Turindê hatin revandin. Wê rêxistinê diyar kir, ew
herdu xort ji aliyê grûpa “Polîsa Azad” ve hatine girtin û li
hember berdana wan her yekî ji wan daxwaza 500 Dolar
ji malbatên wan xortan kirine.

Ji aliyekî din ve, berî du rojan jî grûban, welatiyê bi
navê Ehmed Qoşo yê ji gundê Xelnêrê ji nava mala wî yê
li Efrînê revandine û li hember berdana wî daxwaza
bireke mezin ji pereyan kirine.                    rupelanu.com

Serok Barzanî ragihand ku
hinek kes behsa serweta wî dikin û
got: “Ez xwe li cîhanê weke kesê
herî dewlemend dibînim, ji ber ku
serweta min piştevaniya 48 milyon
Kurd e.” Serokê Partiya Demokrat a
Kurdistanê (PDK) Mesûd Barzanî
îro li Duhokê beşdarî bangeşeya
lîsteya Partiya Demokrat a Kurdis-
tanê (PDK) bû û tê de gotarek
pêşkêş kir.

Serok Barzanî ji xelkê Duhokê
re got: “Em bi we serbilind û pişt-
germ in. Dema we pêşwaziya xelkê
Iraqê kir, ku ji ber terorê reviya bûn,
we serê gelê Kurd bilind kir. Em ber
bi rojeke dîrokî ve diçin, ku roja
hilbijartinên 30ê mehê ye. Par wek
niha wek we di roja referandumê de
rokeje dîrokî nivîsand û we îradeya
gelê Kurdistanê biser xist, ez piş-
trast im hûnê di van hilbijartinan de
jî dîrokeke tije serwerê binivîsînin.
Piştî xiyaneta 16ê Cotmeha par
Hêzên Pêşmerge yên Kurdistanê
kerameta gelê Kurd parast. Bi
rehetî xew bikin, heta Pêşmerge
hebin dê kerameta we parastî be.”

Serok Barzanî behsa hilbijart-
inên Iraqê yên berî çend mehan kir
û wiha got: “Hin aliyln nava Kurdis-
tanê û Iraqê û derve jî hizir dikirin
ku PDK pêşengiya referanduma
serxwebûnê kiriye û gelê Kurdis-
tanê ji ber referandumê hatiye
cezakirin, lewma gelê Kurdistanê
dê PDKê ceza bike û dengê xwe
nadin PDKê. Lê PDK bû partiya
yekem li ser astê hemû Iraqê.
Aşkere bû ji wan re ku PDK çiqasî
partiyeke mezin û biryar bê PDKê
nayên dan. Sopas ji we re û ji hemû
xelkê Kurdistanê re ku we nehişt
xewna neyaran pêk were. PDK
naşke, PDK dara beruyan a Kurdis-
tanê ye. Beriya wan hilbijartinan,
hin kes li Iraqê hebûn hizir dikirin ku
çiqasî dijayetiya mafê Kurdistanê
bikin dê gelê Iraqê zêdetir pişta
wan bigre û dê zêdetir dengê den-
gan bidin wan, lê ew yek pêk nehat
di hilbijartinan de û gelê Iraqê ew
kes ceza kirin ku xwîna zarokên
Kurdistanê rijandin û ew kes di
hilbijartinan de şikandin. Ez spasiya

gelê Iraqê dikim. Rêbaza PDK û
Barzaniyê nemir her ew e ku nabe
em bibin dijminên gelan û pirsgirê-
ka me bi hikûmetan re ye.”

Serok Barzanî wiha got: “Niha
derfeteke baş ji bo çareserkirina
pirsgirêkan çêbûye, û em hêvî dikin
ku hemû pirsgirêkên di navbera me
de bên çareserkirin. Lê em qebûl
nakin ew çareserkirin li ser hesabê
kerameta gelê me be û li ser
hesabê mafên rewa yên gelê Kur-
distanê be.”

Serok Mesûd Barzanî derbarê
hilbijartinên vê carê yên Kurdistanê
ragihand: “Roja 30ê Îlonê rojeke
çarenivîsaz e. Bernameyeke mezin
li pêşiya me ye. Guhertin û çak-
saziyên mezin û berfireh li pêşiya
me ne. Damezrandina hikûmeteke
bihêz û hevgirtî li pêşiya me ye. Di
bernameya me de heye ku ciwan
bên pêşî û ciwan berpirsyaretiyê
werbigrin. Piştrast bin dê guhert-
inên mezin ên bi dilê we dê bên
kirin. Dê ew gihertin bên kirin ên ku
daxwaza we ne û di berjewendiya
we de ne. PDK bihêz be dê Kurdis-
tan bihêz be. PDK mal ava kir û
partiyên din şerê nava malê dikin.
PDK ava bû ji bo xizmeta we. Bînin
bîra xwe dema DAIŞ hat kê sînga
xwe da ber guleyan û Duhok û
hemû Kurdistan parast. Lîsta 183
ya PDKê biser bixin ji bo ku
armancên we bicîh werin.”

Derbarê yekîtiya navmala Kurdî
jî Serok Barzanî wiha got: “Em
gelekî dilsozê yekîtiyê ne, lê ji bo

yekîtiyê divê partiyên Kurd binge-
hên neteweyî û niştimanî binpê
nekin, wek dema me di 16ê Cot-
mena par de dît, ku dema ew

bingeh tên binpêkirin yekrêziya
Kurdî nahêle. Em xwedî
armanceke stratejîk û pîroz in. Emê
serê xwe li ser deynin û dest ji
armanc û stratejiya xwe bernadin.
Ez matmayî dimînim dema ku
dibînin ku guhertina cilan li cem
hinekan ji guhertina nêrîn û baw-
eriyan hêsantir e.”

Serok Barzanê wiha domand:
“Emê ji bo kurdistaneke bihêz û
bexteweriya Kurdistanê pêşve
biçin. Em nahêlin ticarî îrade û ker-
ameta gelê me bişke. Dê mafê gelê
Kurdistanê armanca me ya yekem
be. Emê peymanê didin ku emê li
ser rêbaza Barzanî bin, ku rêbaza
Barzanî jî ew e, mirovdostî,
aştîxwazî û pêkvejiyan. Rêbaza
Barzanî ew e ku em ji mafê xwe
yên neteweyî venekşin. Rêbaza
Barzanî ew e ku em xwe ji kesî re
neçemînin. Me rojên nexweş û reş
derbas kirin. Rojên xweşiyê hemû
tên meydanê, lê rojên nexweşiyê
berpirsyaretî tenê ya PDKê ye.
PDK qet ji berpirsyaretiyê nareve û
ji meydanê dernakeve, lewma jî dê
PDK xwedî biryarê be. Hinek
dibêjin ka serweta Mesûd Barzanî
çend e, lê ez ji wan re dibêjim ez
kesê herî dewlemend im li cîhanê,
ku serweta min piştevaniya 48 mily-
on Kurd e. Emê pêşbe biçin û xwe
naçemînin.”   KDP.info

Îro Yekşemê 30î Îlona 2018an
dengdana giştî bo hilbijartina xula
pêncemîn a parlemantoya Kurdis-
tanê birêve diçe û 32 lîste û
hevpeymanî rikberiyê li ser bidestx-
istina pirtirîn dengan.

Li gor rênimayên Komisyona
Bilind a Serbixwe ya Hilbijartin û
Rapirsiyê li Herêma Kurdistanê ji 2
milyon û 914 hezar û 992 kesan re
mafê dengên heye. Li parêzgehên
Kurdistanê jî bi vî awayî dengder
belav dibin:

Li parêzgeha Hewlêrê yek mily-
on û 36 hezar û 414 dengder,
parêzgeha Dihukê 677 hezar û 797
dengder, li parêzgeha Silêmaniyê jî
yek milyon 134 hezar û 760
dengder dibin.

Bo birêvebirina proseya deng-
danê, komisyona hilbijartinê yek
hezar û 260 binkeyên dengdanê li
seranserî Herêma Kurdistanê
vekiriye, ku dike 5 hezar û 933

kabîneya dengdanê. Herwiha 42
hezar û 170 karmend serperiştiya
birêveçûna hilbijartinan dikin. Her-

wiha 773 (532 peya, 241 jin) berbi-
jar ji lîsteyên cuda li ser kursiyên
parlemantoyê rikberiyê dikin.

Parlemantoya Kurdistanê ji 111
kursiyan pêk tê, ji nava wan 11
kursî bi vî awayî ji pêkhateyan re
hatine terxankirin: 5 ji bo Xiris-
tiyanan, 5 ji Tirkmenan û kursiyek ji
bo Ermenan e.

Ji piştî Raperîna Adara 1991an
a gelê Kurdistanê li dijî rêjîma Beis
û ta îro 4 xuleyên parlemantoya

Kurdistanê birêve çûne, îro jî hilbi-
jartina xula pêncemîn birêve diçe.

Koma hejmara kesên ku mafê
dengdanê li Herêma kurdistanê
hene, 3 85 hezar û 461 kes in, ji
nava wan 174 hezar û 148 kes ku
Pêşmerge û hêzên navxwe ne,
duhî di dengdana taybet de dengên
xwe dabûn.
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Serok Barzanî: Em xwedî armanceke pîroz in..
Serweta min piştevaniya 48 milyon Kurd e

Kurdistan biryarê dide

435:1.QXD  30.09.2018  15:24  Page 10



Îro în 28.09.2018 li ser daxwaza xwe û ji bo pirs û
raya li ser posta Serokomar, birêz Dr. Berhem Saleh
serdana me kir. Ligel rêz ji bo Kak Dr. Berhem lê belê
posta Serokomarî pêwîste bi îstîhqaqatê siyasî ya ji bo
gelê Kurdistanê, neku şexs û aliyek û ev post pêy-
wendî bi hemû pêkhatên Iraqê ve heye bi gelê Kurdis-
tanê ve jî. Me pê baş bû ku hemû aliyên Kurdistaniyan
li ser yek kandîd rêk ketiban, lê belê biraderên Yekîtiya
Niştimanî yekalî kandîdê xwe diyar kir û paşê aliyên
Kurdistaniyên din û Partiya Demokrata Kurdistanê jî
kandîdê xwe ji bo vê postê diyar kir. 

Niha jî ji bo yekalîkirina vê pirsê pêwîste mekanîzma
diyarkirina kandîdê ji bo Serokomar her li aliyê Kurdis-
taniyan bimîne û rêz li raya zorîneya xelkê Kurdistanê bê
girtin. Herwiha me pê başe diyarkirina birêzek ji bo
Serokayetiya Komarê Iraqê ji bo raya fraksiyonên Kur-
distaniyan li Bexda vegerê. Her birêzek dengê zêdetirê

nûnerên aliyên Kurdistaniyan bi dest ve anî wekî kandîdê
Kurdistanê ji bo Serokayetiya Komar bê diyarkirin û
daxwaz dikim hemû aliyek rêz li raya zorîneya fraksiyona
Kurdistaniyan li Bexda bigrin.  avestakurd.net

Pîrik; Di nav me xelkên Beriya
Mêrdînê de, ji wê jina ku bi temenê
xwe mezin, xwedî serborî û zanîn
di jihevxelaskirina jinên ducanî de
(Pîrik) tê gotin. Anku ewa ku jinan
diwelidîne.. Bi erebî jê re dibêjin
Daye (ةياد), bi ingilîzî dibêjin (Mid-
wife). 

Nûra Keye pîrka bavê min (Pîrik
bû). Jinên gundê me û jinên bi 10-
15 km ji gundê me dûr, li ser destên
wê dihatin welidandin anku dizan.
Dema ku di havîna 1970’î de koça
dawî kir, temenê wê di ser 100 salî
re bû. 

Di heyamê wê de bijîşk gelekî
kêm bûn, jixwe bijîşkên jinan qet
nebûn. Ew bi serborî û tecrîbeyên
xwe fêrî welidandina jinên ducanî
(Bihemil/ Bihalkî) bibû, çareseriya
hin nexweşiyên wan jî pêk tanî û
şîretên tenduristiyê li wan dikirin..
Bi demê re navê (Pîrikê) jî, lê hati-
bû kirin, bi wateya ku jinên ducanî
ji hev xelas dike. 

Xweş tê bîra min, dema ku xelk
ji gundên dûrî gundê me, bi ere-
beyên ku du dewara dikşandin,
dihatin mala me, pîrka min Nûrê ji
bo weildandina jinên xwe an bûkên
xwe bi xwe re dibirin.. Lihêfek an
doşekek ji bo rûniştina wê di
hundirê erebeyê de radixistin û ew
bi xwe re dibirin. Eger bi kera an
qantira hatibana, lihêfek ji bo
rûniştina wê li ser pişta kerê an

bergîlê datanîn û ew bi xwe re
dibirin.. Hingî otomobîl pirr kêm
bûn, bi tenê çend Jeep ên Axayan
hebûn.. Dema dizîvirî şekir an
mewîj û xurme ji me re tanî..

Navê wê Nûrê bû, ji ber ku çend
salekî keyatiya gundê xwe kiribû bi
navê (Nûra Keye) dihat naskirin.

Jinek wek zilama bû, xwedî
kesayetiyeke mêranî bû, merd û
sexî bû û her dem civaka wê ji zila-
ma digeriya.. Li gor temenê wê yê
dirêj di civakên Kurdî ya orjînal de,
fêrî gelek irf, adet û veşartokên
civaka kurmancî bibû.. Di nav wê
serboriyê de fêrî welidandina jinên
ducanî jî bibû.. Ew diwelidandin,
şîretên parastina zarokên nûbûyî li
dayikên wan dikir û keçên ku nû
dibûn dayik, şîretên xwedîkirin û
perwerdekirina zarokan li wan
dikir.. Wek bijîşkeke jinan dihat
naskirin. Dibêjin carekê Dr. Ehmed
Nafiz Zaza jê re gotiye; gerek tu li
kêleka min ba ji bo nexweşiyên
jinan.. 

Em deh kur û sê keç, ji dê û
bavekî, piraniya me li ser destên
wê çêbûne. Çar kur ji me di
biçûkaniyê de mirin, yê ji min
biçûktir (Parêzer bû), berî çend
heyvan, di temenê 63 salî de, bi
kirîza dilrawestandinê koça dawî
kir.. Ez nûxuriyê dayika xwe me..
Diya min hêj li jiyanê ye, temenê
wê di ser 90 salî re ye.

Bi demê re diya min (Xensê), ji
xesiw xwe (Nûra Keye) fêrî weli-
dandina jinan, perwerdekirina
zarokan û nexweşiyên jinên ducanî
bûye. Piştî mirina dapîra min Nûra
Keye, diya min ket şûna wê de û bû
Pîrik. Wê jî, wek xesiwa xwe jinên
gund diwelidandin û şîret li wan
dikirin, digel ku nexweşiyên jinên
ducanî jî li gor zanîbûna xwe,
çareser dikirin wek; jina ku zarok di
zikê wê de xwar dibû, diqulipî,
dihat cem, diya min zaroka wê rast
dikir.. Ji jina ducanî ya ku (Rehbê)
li dêmê wê dixist û dêmê wê ber bi
deqên spî ve dihat guhertin, diya
min jê re digot; (Filan) xwarinê
bixwe, filan xwarinê nexwe, wê
rehib ji dêmê te here.. 

Berî ku diya min bersvê bide
jinên ducanî yên ku dihatin cem,
divîbû ku ji wan zanibe, di kewijan-
dina wan de (Xerabûna wan ya
avisbûnê), hez kîjan xwarinê
dikirin; şor, şêrîn, tirş, kelê.. ji nû
şîreta xwe li wan dikir.. Bi texmîn
zanîbû jin ducanî çend mehî ye;
çar mehî, pênc mehî an şeş
mehîye.. Wê jî, wek xesiwa xwe
Nûra Keye bi texmîn zanîbû kur an
keç di zikê jina ducanî de heye?! Û
gelek caran wek wê derdiket..!

Min jê dipirsî, yadê çilo tu zanî?
Digot: Kurê min jina ducanî
(Bihalkî) ku gelek caran destê xwe
bavêje birihên xwe, rast bike, zikê
wê ber bi jêr ve be û meşa wê giran
be, keç di zikê wê de ye. Û jina ku
bi halkî be û gelek caran destê xwe
bavêje temberiya xwe, porê xwe
rast bike û meşa wê sivik be, barê
wê kur e..

Mixabin, ji ber temenê dirêj, êdî
nema huşê diya min wek berê
dikşîne.. Hema ji me re dibêje;
“Bes e lawo! Min çi dît û çi nedît..
Ez êşa we nebînim.. Lê willeh min
dît (Mebesta wê êşa birayê min yê
berî çend meha koça dawî kir)..
Xwedê emanetê bistenda bes e..”

Konê Reş, Qamişlo, 28/09/2018 

H e v p e y -
maniya Saîrûn bi
s e r o k a t i y a
Mûqteda Sedr
rageand ku,
aliyên siyasî di
nav xwe de li ser
p ê k a n î n a

hikûmetê rêkdikevin bêyî ku, mezintirîn kutleya parla-
mentoyê diyar bikin,tekez kir ku, hemû alî di hikûmetê
de beşdar dibin û opozîsyon namîne.

Yek ji endamê hevpeymaniyê ragehand ku, herdu

hevpeymaniyên Bina û Îslah di nav xwe de hikûmetê
pêktînin û ti alî weke opozîsyon namîne.

Wî endamê hhevpeymaniya Saîrûn ku, nexwest
nave wî were aşkere kirin got ku, Îsal û Bina di nav
xwe de li ser her sê serokatiyan lihev kirine karê
diyarkirina serokwezîran jî asan bûye.Aşkere kir ku,
pirsa pêkanîna hikûmetê yekalî bûye û li çend rojên bê
de hikûmetê radgehînin.

Ji aliyê xwe hevpeymaniya Nesir derbarê kandîdkirina
Adil Ebdulmehdî bo posta serokê hikûmetê di daxuyaniyekê
de ragehand ku, li gor destûrê pêkanîna hikûmetê dive ji
aliyê mezintirîn kutleya parlamentoyê be.           BasNews

Li gorî cudakirina den -
gên taybet li bingehên

dengdanê li parêzgeha
Silêmaniê, jimarê dengan
ku bi dest aliyan ketiye
evin;

Navenda bajêr
Bingeha Arîn
830 dengder
YNKê 555 deng
Çiwarta
YNKê 1282 deng
Dokan
YNKê 1184 deng
Eniya Çaksazî 22 deng
Nifşa nû 114 deng
Goran 328 deng
PDKê 108 deng
Komel 107
Sipî 25 deng
pûçkirî 166 deng
Bingeha Yek ya li dibis-

tana Bede Qehreman ya li
taxa Bekrecû.

YNK`ê 181
PDKê 8
Goran 30
Nifşa nû 16
Komal 18
Eniya Çaksazî 3
Pûçkirin 55 deng
Bingeha 2
YNKê 203 DENG
pdkê 17 DENG
Goran 25 deng
Nifşa nû  11
Komel 13
Eniya Çaksazî 4 deng
Pûçkirin 50 deng
Bingeha Bazyan
YNKê 718
Goran 107
PDKê 2
Komel 56
Nifşa Nu 75
Bingeha Serwerî
YNKê 2077
Goran 335
PDKê 12
Komel 93
Nifşa Nu 95
Eniya Çaksazî 12
Sipî 30
Pûçkirî 324
Bingeha Serçina 1
YNKê 221
Eniya Çaksazî 5
Nifşa Nû 16
PDKê 2
Goran 56
Komel 11
Sipî 150
Pûçkirî 0
Bingeha 2
YNKê 227 deng 
Nifşa Nu 23
Goran 44
PDK 8
Komel 8
Aliyên din 1 dng

Bingeha 3
YNKê 251

Nifşa Nû 11
Goran 38
PDK 1
Komel 9
aliyên din 1
Bingeha 4
YNKê 220
Goran 48
Nifşa Nu 20
Eniya Çaksazî 4
PDK 3
Komel 10
Bingeha 3
YNKê 214
PDKê 5
Goran 31
Nifşa nu 8
Komal 17 
Eniya Çaksazî 2
Pûçkirin 46
Bingeha 4
YNKê 204
PDKê 13
Goran 39
Nifşa nû 16
Komel 19
Eniya Çaksazî 1
Pûçkirin 37
Bingeha 5
YNKê 209
PDK 15
Goran 37
Nifşa Nû 15
Komel 15
Eniya Çaksazî 2
pûçkirin 33
Dibistana Ibrahîm

Ehmed
YNKê 718
Eniya Çaksazî 106
Nifşa Nû 37
Goran 265
PDKê 6
Komel 65
Sipî 89
Pûçkirî 52
Dibistana Xebat
YNKê 1426 deng
Goran 374 deng
Eniya Çaksazî 24
Komel 80 
Nifşa Nû 63
Sipî 24
Pûçkirî 279
Bingeha 5
YNKê 231 deng
Goran 41 
Eniya Çaksazî 3 
PDK 9
Komel 10
Bingeha 6
YNK ê 250
Goran 47
Eniya Çaksazê 6
Nifşa Nû 10
PDK 1
Komel 13

PUKmedia
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Serok Barzanî li ser pirsa serokomarê Îraqê peyamek belav kir Li Silêmaniyê YNKê yekeme

Ji Evîna Rojên Kevin: Pîrik 
(Pîrka Min Nûra Keye û Dayika Min Xensê) 

Saîrûn: Pêkanîna hikûmetê yekalî bûye
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Endamê Civata Niştimanî ya
Tevgera Gorran Nesredîn Mehmûd
ragehand, YNKê fêl di dengdana tay-
bet de kiriye û hêzên navxwe û asay-
iş naçar kirine ku bi ‘’zorê’’ deng bidin
lîsteya YNKê.

Nesredîn Mehmûd ji BasNewsê
re behsa sextekariyên aliyên herêma

Kurdistanê kir û got: ‘’Li sînorê
parêzgeha Silêmanî YNKê gelek
binpê kirinên cuda cuda pêkanîn, ku
mixabin dûre li hemû bingehên
demokrasi û helbijartineke paqij.’’

Herwaha got: ‘’YNKê destkarî li

nav an kir. Bi awayekî ne demokratîk
û dûr li hemû rêkarên yasayî yên

komîsyonê hin xelkê sînorê Ger-
miyanê neqil kirin bo sînorê Çemçe-
malê. Herwaha hin xelkê din ê
Çemçemal û Kelarê jî anî bo Silê-
maniyê ku beşdariyê li proseya
dengdanê bikin. Piştre jî li cîhê
dengdanê binpê kirin pêkhatin û li
dervey binkeyên dengdanê ferman-
darên Lîwa û Fewc destwerdan li
helbijartinan kirin û fişar bo hêzên
Pêşmerge û navxwe çêkirin ku deng
bidin lîsteya YNKê.’’ Endamê Civata
Niştimanî ya Tevgera Gorran got, YNK
berdewam binpê kirin li Silêmaniyê
kirine û di dengdana taybet de fêlên
mezin kirin. Ji ber hejmareke mezin a
Pêşmergeyên qehreman û hêzên çek-
dar telefon bo me kirin û ji me re gotin,
fişar li ser me heye û em dane sondê ku
em deng bidin YNKê. Bê guman ev yek
jî tê wateya ku YNK ji proseya deng-
dana demokratîk ditirse.      BasNews

Gorran: Hêzên navxwe û asayîşê bi zorê deng dane YNKê!
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Berpirsê YNKê Ehmed Qedeferî
ragehand, Tevgera Gorran di dema
xwe ya dawiyê de ye û dê bibe par-
tiya çarem li Kurdistanê.

Cîgirê berpirsê malbenda Şare-
zor a YNKê Ehmed Qedeferî ji Bas-
Newsê re ragehand: ‘’Gorran behsa

binpê kirinên dengdana taybet dike,
lê komîsyona bilind a helbijartinên
Kurdistanê ku beşek ser bi Tevgera
Gorran e jî, dibêje proseya deng-
dana taybet bi rêkûpêkî birêve
çûye.’’

Berpirsê YNKê got, dengdana

taybet de partiyekî ku nû hatiye ava
kirin pêş Gorran ket, ev yek ne
xetayê me ye û ma em bêjin çi?

Ehmed Qedeferî red kir ku xelk
di bin fişarê de deng dabe û
neveşart ku eger ji dest wî bihata
dê nehêlaba gruba Şasiwar Ebdul-
wahîd deng bîne û ragehand: ‘’Di
dengdana taybet de beşek piraniya
partiyan deng anîn. Bi taybet Nifşê
Nû di dengdana taybet de gelek
deng bidest xist, ca eger li gor min
ba min dê nehiştiba ew partiya di
dengdana taybet de deng bidest
bixe. Lê wan jî qasê Gorran deng
anîn.’’

Herwaha di dawiyê de jî Ehmed
Qedeferî behsa dawî hatina Gorran
kir û got: ‘’Gorran temam bûye û
demên xwe yên dawiyê jiyan dike û
êdî dê bibe partiya çarem li Kurdis-
tanê.’’  BasNews

Keçekê bi navê Semîra Mistefa
qutabiya (Zanîngeha Rojava
Fakulteya Wêje/ Beşa Ziman û
Wêjeya Kurdî), teza xwe li dor Konê
Reş û berhemên wî bi navê: (Min
Konê Reş Evîndarekî Welat Dît/
amade ,(نطولل اًقشاع ش هر ىنوك
kiriye ji zanîngehê re.. 

Semîra Mistefa di pêşgotina
teza xwe de li dor bijartina xwe ji
Konê Reş wiha dibêje: 

"Di rêka çavpêketin, hevpeyvîn
û xwendina pirtûkên mamoste
Konê Reş re, min demek dirêj pê re
derbas kir, ta ku min xwe gîhand
van agahiyan. Di encam de min
çîroka nivîskar û hezkerekî ziman û
kultûra Kurdî ji nêzîk ve nas kir..
Mala wî ava be, wî jî negot na û
daxwaza min qebûl kir.. Di encam
de min Konê Reş mîna evîndarekî
welat dît..  

Em baş dizanin ku mamoste
Konê Reş, di bîr û raya kurdî de

mirovekî gelek naskirî ye û bi
xebatên xwe yên hêja, di dilê me
teva de konê xwe vedaye. 

Dibe ku Konê Reş ji lêkolînên
wiha mezintir be, lê ev ji min hat..
Ev karê min yê pêşiye û eger min
mafê wî bi temamî ne avêtibe ser

kaxezê, bi hêvî me ku hin di pey
min re karibin wî mafî lê vegerînin.
Ez, Konê Reş di warê ziman û
kultûra Kurdî de wek deryayekê
dibînim.."  

Naveroka Teza Semîra Mistefa
li ser zîlana van dergehan digere:
(Diyarî, Spasî, Naverok, Pêşgotin,
Konê Reş: Çîroka Nivîskar û Hezk-
erekî Ziman û Kultûra Kurdî, Konê
Reş kî ye?, Konê Reş û Hezkirina
Zimanê Kurdî, Konê Reş Naznavê
Xwe Ji Kû Aniye?, Konê Reş û Mal-
bata Bedirxaniyan, Berhemên Konê
Reş Yên Çapbûyî, Konê Reş û
Naveroka Hin Pirtûkên Wî, Encam,
Jêder).

Hêjaye gotinê ku Semîra Miste-
fa li dor naveroka 20 pirtûkên Konê
Reş sekiniye, her pirtûkak daye
naskirin û nimûneyek jê aniye. Ev
yekemîn care ku wiha lêkolîn li dor
nivîskar Konê Reş têne kirin.

Cemşîd Bagokî

Berî demekê Encûmena Komîsyona Bilind a Ser-
bixwe ya Helbijartin û Rapirsiyê ya Herêma Kurdistanê
daxuyaniyek belav kir, tê de amaje bi çend biryaran kir.

Di daxuyaniyê de ku, wêneyeka wê geheşte Bas-
Newsê nûnerê encûmenê ragehand ku, sibe Yeşemê
30.9.2018 helbijartin destêpê dikin divê dngder herdu
belgename nasname rewşa şaristnî û regeznameya
Iraqî bi xwe re bibin daku, bikare dengê xwe bikarbîne.

Di beşeke din a daxuyaniyê de amaje bi wê yekê
ku, nûnerên pêkhateyên siyasî dikarin hûrbînî li ser
belgenameyên dengeran bikin.                  BasNews

Q u b a d  T a l e b a n î :  B i r y a r ê n  
Komîsyonê komplo ye li dijî YNKê!

Yekitiya Niştimanî ya Kurdistanê (YNK) dibêje, biryarên
nû yên Komîsyona Hilbijartinan ya Kurdistanê li ser deng-
danê, “komployek din e li dijî YNKê!” Şeva borî Komîsyona
Hilbijartinan ya Kurdistanê ragihand, ew kesên ku diçin ser
sindoqên dengdanê divê yan pasport yan jî karta niştimanî bi
xwe re bibin.

Komîsyona Hilbijartinan ya Kurdistanê her wiha ragi-
hand, eger welatî nasnamê jî bibin divê regeznamê jî bi xwe
re bibin. Eger tenê nasname bi wan re hebe nikarin deng
bidin. Li ser vê biryara Komîsyonê, serokê lîsteya YNKê di
hilbijartinên Kurdistanê de Qubad Talebanî daxuyaniyek da
û ragihand, ew ji wê biryara Komîsyonê bi guman in û got,
“Em di wê baweriyê de ne car din komplo li YNKê tê kirin!”

Beriya niha BasNewsê pilaneka YNKê bo sextekirina den-
gan deşîfre kiribû û ragihandibû, YNKê bi dehan hezar nas-
nameyên Iraqî yên sexte çêkiriye û dixwaze bi wan nasnameyan
di roja hilbijartinan de dengên xwe zêde bike.            BasNews

Naveroka hevdîtina Fuad Hisên 
û Heyder Ebadî tê ragehandin

Namzedê PDKê bo posta Serokkomariya Iraqê fuad
Hisên hevdîtin bi Serokwezîrê Iraqê Heyder Ebadî re kir.

Ofîsa ragehanerdina Heyder Ebadî di daxuyaniyekê de
belav kir ku, bi Serokwezîrê Iraqê Heyder Ebadî pêşwazî li
namzedê PDKê bo posta Serokkomariya Iraqê fuad Hisên
kir. Di hevdîtinê de rewşa siyasiya welat û dengdana li ser
kandîdê serokkomarê û danûstanidinên pêkanîna kabîneya
nû ya hikûmeta Iraqê at gotûbêj kirin.

Herwiha di hevdîtinê de tekezî li ser pêwîstiya dabînkiri-
na hemû pêwîstiyên avakirina welat û derfetên kar û bicih
kirina aştî û aramiyê.  BasNews

Fransayê j î  d i  derbarê
rewşa Idlibê de hişyarî da

Wezîrê Derve yê Fransayê Jean-Yves Le Drian di der-
barê rewşa Idlibê de hişyarî da û got ku bordûmana li ser wî
bajarî divê weke tawana şer bê dîtin.

Di derbarê rewşa bajarê Idlibê ku niha Artêşa Sûriyê bi
piştevaniya Rûsyayê amadekariyên operasyoneke berfireh
bo rizgarkirina wî bajarî dike, hişyariyek jî ji Fransayê hat.
Wezîrê Derve yê Fransayê Jean-Yves Le Drian diyar kir ku
bordûmana li ser wî bajarî divê weke tawana şer bê hesi-
bandin.

Sererkanê Fransayê François Lecointre di derbarê
rewşa wî bajarî de daxuyaniyên girîng dan û got ku eger
çekên kimyewî bên bikaranîn ew amade ne êrişî Sûriyê
bikin.

François Lecointre li ser operasyonên HSDê ên li dijî
DAIŞê jî got ku heta dawiya meha bê herêmên dawîn jî dê ji
destê DAIŞê werin derxistin.  BasNews

YNK: Gorran di dema xwe ya dawiyê de ye!

Keçekê Teza Xwe li Dor Konê Reş Amade Kiriye

Komîsyona Helbijartinan daxuyaniyek belav kir
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İ b r a h i m  G û ç l û
Divê qonaxê de li Iraqê sê

mijarên gelek girîng hene. Du
mijar, raste rast kurdan û Kur-
distanê eleqeder dike.

Mijara yekemîn, li Iraqê
avakirina hikûmeta federal e.
Tê zanîn ku di 12ê Gulana
2018an de, beriya çar mehan, li
Iraqê hilbijartina giştî hat li darx-
istin. Hezar mixabin heta nûha
hîn hikûmet ava nabûye. Ji
bona ku hikûmet bê ava kirin
hewildanên mezin hene. Li
Iraqê di avanebûna hikûmetê
de hêz û dewletên derve
xwediyê rolekî mezin in. Ew
dewletan jî Îran û Emerîka ne.
Her hêz û dewletek dixwaze ku
mirovên wan bibe serokwezîr.
Loma jî avakirina hikûmetê
gelek zehmet dibe.

Di hilbijartina giştî de PDKê
him li Iraqê û him jî li Kurdistanê
bû partiya yekemîn. Loma jî di
avakirina hikûmetê de xwediyê
rolekî girîng e. Ew girîngiya
wan, bi danûstandinên partî û
koalîsyonên partiyên ereben
derdikeve holê. PDKê jî
dixwaze ku hemû kurd bi hev re
di hikûmetê cî bigrin. Bi vê
ehwalê giraniyek çêkin. Heta
nûha ji derveyî YNKê, partiyên
din bersîvek erênî nedan. Loma
jî herdu partî li ser avakirina
hikûmetê xebat dikin. Hêvîdar
im ku beserokkomariya Iraqê
nebe sedem ku di navbeyna
herdu hêzan de cûdabun çê
bibe.

Mijara duyemîn, li Başûrê
Kurdistanê hişlbijartina giştî ye.
Di destpêkê de  ji derveyî
PDKê, hemû partî û rêxistinên
Kurdistanê xwestin ku hilbijart-
inê paşvebixin. Lê hewildana
wan biserneket. Hilbijartina giştî
ya Başûrê Kurdistanê dê di
dema xwe de û di dawiya Îlonê
de bê li darxistin. Ji bona hilbi-
jartina giştî qempenyayê dest
pê kiriye. Her partiyek û rêx-
istinek ji bona hilbijartina giştî
xebata xwe didomîne.

Mijara seyemîn, hibijartina
Serokkomariya Iraqê ye. Ez esil
dixwazim li ser mijara serokko-
mariya Iraqê rawestim.

LI IRAQÊ HİLBİJARTINA
SEROKKOMAR…

Li Iraqê piştî ku makezagon
di sala 2005an de hat peji-
randin, biryara avakirina dewle-
ta federal hat qebûl kirin.
Dewleta Federal jî tê zanîn ku
dewleteke mişterek/hevbeş e.
Dewleta neteweyî nîne.
Dewleteke di ser ol, çîn,
nerteweyan re ye. Dewleta

hemû neteweyan û kêm-
neteweyan e. Loma jî dewleta
federal ya Iraqê jî, dewleta kur-
dan, ereban, kêm neteweyan e.

Li dewletên federal desthi-
latdarî bi du riya te parve kirin.
Riya yekemîn, demokrasiya
hêjmariyê. Riya duyemîn, hemû
terefên netewan û kêmnetewan
li ser mijarên girîng konsensûs
û li hev kirine.

Li Iraqê jî wûsa bû.
Serokwezîr, encama hilbijartina
giştî diyar dibe. Ew jî, ji bona ku
erebên sunî piranî ne,
serokwezîr ji wan te hilbijartin.
Ew jî, bi wezîfedariya serokko-
mar ji aliyê meclîsa federal de
tê hilbijartin.

Serokê meclîsê jî, bi kon-
sensûs ji aliyê meclîsa federal
ve  tê hilbijartin. Ew jî erebê
sunî ye. Lewra dema konsen-
sûs nebe, sunî ji bona ku
hindikayî ne tu wext nikarin
bibin serokê meclîsê.

Serokkomar jî piştî salên
2005an bi konsensus û li
hevkirinekê hat pejirandin ku
serokkomar dê bibe kurd.

Kurd jî, berhilbijêre xwe yê
serokkomarî tespît dike. Ew jî, ji
aliyê meclîsa federal de dê bê
hilbijartin.

SERENCAMIYA 
SEROKKOMARÎ LI IRAQÊ…

Li Iraqê heta nûha serokko-
mar ji kurdan hat hilbİJartin.
Wek tê zanîn piştî ku dewleta
federal ava bû, pêvajoya parve
kirina desthilatdarî dest pê kir,
berhilbijêrê serokkomarî ji aliyê
kurdan de bi yek dengî, ji aliyê
PDK û YNKê ve tespît bû. Ew jî,
Celal Telabanî bû.

Celal Talebanî, di Meclîsa
Federal de hat hilbijartin. Heta
roja ku ji dinyaya me koç kir jî,
wek serokkomar hat hilbijartin û
karê xwe bi awayekî meşand.
Piştî Celal Talebanî posta
serokkomarî vala bû. Loma
dîsa diviya bû ku serokkomar
kurd be, berhilbijêrê serokko-
marî jî, ji aliyê kurdan de tespît
bibe.

PDKê, ji bona û wefanîşan-
dana Celal Talebanî, ji bona
serokkomarî berhilbijêr tespît
nekir. Xwest ku YNKê berhilbi-
jêrekî serokkomarî tespît bike.

Di wê qonaxê de di nav
YNKê de tevliheviyeke mezin
çêbû. Gelek kesan xwestin ku
bibin serokkomar. Ew jî bû pirs-
girêkeke mezin. Di encamê di
YNKê de sê nav (Dr. Fûad
Masûm, Berhem Salah,
Necmeddîn Kerîmî) ji bona
serokkomarî derketin pêş.
Necmeddîn Kerîmî pişt re dest
ji berhilbijêriya serokkonmarî
berda.

Wê demê ji van du kesaN
yek kesek diviyabû bihata hilbi-
jartin. Loma jî divê riyek bihata
dîtin. Bi konsesûs biryar hat
girtin ku Gruba Kurdan ya di
Meclîsa federal de bi hilbijartinê
yek berhilbijêrê serokkomarî
tespît bibe. Di encamê de hilbi-
jartin çêbû. Dr. Fûad Masûm

encama hilbijartinê bû berhilbi-
jêrê serokkomarî.

Di wê hilbijartinê de parla-
menterên PDKê bi azadî deng
bi kar anîn. Beşek parlamenter
dengê xwe dan Dr. Fûad
Masûm, beşekî jî dengê xwe
dan Berhem Salah.

Lê di vê qonaxê de piştî
siyaseta Berhem Salah PDKê
qet nikare pişgiriya Berhem
Salah bike.

Meclîsa Federeal ya Iraqê jî
Dr. Masûm xiste deng danê û
ew bû serokkomarê Iraqê. Hîn jî
ew serokkomariyê didomîne.

Divê ez gelek vekirî bibêjim
ku her du serokkomaran jî, kurd
û berjewendiya neteweya kurd
bi layiqî temsîl nekirin. Piraniya
kurdên Başurê Kurdistanê,
hemû beşên din, kurdên
dinyayê jî di vê nerînê de ne.

Loma jî ji bona Celal Tale-
banî û Dr. Fûad Masûm min
rexne aşkere anîn ser zimên.
Min diyar kir ku ew berjew-
endiya kurdan di dewleta feder-
al de napêrêzin.

DI VÊ QONAXÊ DE HİLBİ-
JARTINA SEROKKOMAR DI

ROJEVÊ DE YE. GELO ÇI
QEWIMÎ?

Diyar bû ku dema hilbijartina
serokkomar hatiye, divê
berhilbijêrê serokkomarî ji aliyê
kurdan de tespît bibe.. Ji sala
2005an vir ve serokkomar ji
endamên YNKê hatine hilbiji-
tarin. Di vê merheleyê de jî
gelek xwezayî ye ku serokko-
mar ji endamên PDKê bê hilbi-
jartin. Lewra êdî Celal Talebanî
tune ye.

Lê diyar bû ku  YNKê dîsa
dixwaze serokkomar par a
YNKê be.

PDKê ji bona ku ev bêede-
biya dît, ji bona ku raya giştî û
YNKê şîar bike, demeke diyar
dike ku serokkomarî mafê wan
e.

Hezar mixabin YNKê ev
daxuyaniyan piştguh kir, ji der-
veyî edeba siyasî helwestek
nîşan da. Ew kesê ne endamê
YNKê ye û YNKê bi tundî rexne
û tewanbar kiriye û rêxistin
avakiriye, bi şerta ku ew vegere
YNKê bibe endam, wî  wek
berhilbijêrê serokkomarî tespît
kir.

Ew jî Berham Salah bû.
Berhem Salah jî bêedebî, ev

pêşniyara qebul kir, bû endamê
YNKê û berhilbijêre seokko-
marê YNKê .

LI IRAQÊ SEROKKOMARÎ
MAFÊ PDKÊ YE…

Di destpêkê de di esil de ne
mafê YNKê bû, lê bi erêkirina
Serok Mesûd Barzanî û PDKê
endam û serokê YNKê 13 sal in
ku li ser navê kurdan serokko-
marî dikin.Bi taybetî jî Dr. Fûad
Masûm temsîla kurdan jî nekir û
berjewenndiya kurdan
neparast. 

Li Kurdistan jî erebî qise kir.
Di DeWleta Federal ya Iraqê

de du zimanê fermî hene. Ew jî,
kurdî û erebî ye. Diviya bû ku

serokkomarên Iraqê di civînên
fermî û meclîsê de  kurdî û
erebî biaxivin, ew nekirin. 

Loma jî divê ku YNKê ji
PDKê re rêzbigirta û berhilbijêrê
serokkomar pêşkêş nekirira.
Zor da edeba siyasî, berhilbi-
jêrê serokkomar diyar kir.

Lê divê ku gelê me vê hel-
westê bêedebî qebul neke,
mahkûm bike.

Loma jî PDKê xwediyê maf
e ku endamekî xwe bike
serokkomar.

PDKê xwediyê maf e, lewra
li Kurdistanê û li Iraqê her dem
piraniya dengan girtiye. Di hilbi-
jartina giştî ya 12ê Gulnaê de jî
li Iraqê û li Kurdistanê bûye par-
tiya yekemîn.

YNKê li Kurdistanê di hemû
hilbijartinên giştî de bûye par-
tiya duyemîn. Di hilbijartina giştî
ya Iraqê de jî li Kurdistanê bûye
rêxistina duyemîn.

Di van şertan de parastina
berjewendiya milî ya Kurdistanê
û serxwebûna Kurdistanê û
encama referandûma serxebû-
na Kurdistanê gelek girîng e. Li
Dijî îşgala Kerkukê derketin jî
ewqas girîng e. PDKê dikare vê
yekê bike û dike jî. Lewra di
avakirina hikûmeta Iraqê de jî
ev helwesta xwe didomîne. Di
serokkomarî de jî dê vê
wezîfeya xwe vekirî pêk bîne.

BERHAM Salah, di îşgala
Kerkukê de bû alîkarê xayinan.
Loma PDKê nikarê piştgiriya wî
bike. Piştgiriya PDKê tê wê
wateyê ku dê dev ji serxwebûna
Kurdistanê û Kertkukê ber dide.
Ew jî di nav gel de dibe
şikestinekê.

Rewşa YNKê jî gelek ne
diyar e ku terefa kurdan û Kur-
distanê ye, an na. Lewra ew
çewa dikarin kurdan di
serokkoomarî de temsîl bikin?

BERHEM SALAH, LI 
IRAQÊ NIKARE LI SER 

NAVÊ KURDAN 
BIBE SEROKKOMAR…
Berhem Salah, bi tu awayî

nikare li ser navê kurdan bibe
serokkomar. Derket holê ku ew
mirovê doza Kurd û Kurdistanê
nîne. Dema ku berjewendiyên
wî yên şexsî xwest, dev ji pren-
sîbên xwe, partiya xwe, ji
adaletê, dadê, demokrasiyê
berda ji bona bibe serokkomarî,
vegeriya nav YNKê, YNKê jî ew
wek berhilbijêrê serokkomarî
hilbijart.

Du alî bêedebiyek û kom-
ployek heye.

Wek tê zanîn di dema bihûrî
de YNKê li dijî serokkomariya
Berhem Salah derketibû û deng
neda wî. Gelo çi gûhertin çê bû
ku nûha jî YNKê Berhem salah
dike berhilbijêrê xwe yê
serokkomarî?

Dibe ku hêzen li ser wan
Berhem Salah ferz dikin.

Ji aliyê din de Berhem Salah
di hilbijartina Giştî ya Iraqê de jî
kêm den girt. Gelo ew kesê ji
gel deng negirtiye, dê çewa li
ser navê kurdan bibe serokko-

mar?
Rojnamevan Yaşar Karado-

gan li Londrayê dijî. Ew Hişyar
Zebarî û Berhem Salah ji nêzik
de nas dike. Ew di derbarê wî
de dinivîsînê dibêje ku: “Ez
Berhem salah jî nas dikim.
Dema roja min ew nas kir jî,
hewirdora xwe biçûk didît û
pozbilind bû. Kesekî narsîst û
egoîst e. Divê li cem van tay-
betiyên wî yên negatîf, tay-
betiyeke wî ya din çê bû: Ew jî
“dijbûna serxwebûna Kurdis-
tanê ye. Li wir jî nesekinî. Piştî
komploya 16ê Oktobrê di der-
barê Serok Barzanî de de got
ku ew di dîrokê de maye. Ew
daxuyaniyeke bêedeb bû. Ji
bona serokkomarî jinûve veg-
eriya wî ya YNKê diyar dike ku
ji bona post û berjewendiya xwe
her tiştekî dikare bike. Li cem
van dema ku cîgirê Malîkî bû jî
tiştên xerab yên kirî divê bîr
nebin.”

Nivîskar Şêxmûs Ozzengîn
jî di derbarê Berhem Salah de
gelek nerînên balkêş û rast
diyar dike.

“Berî referandûma sexwe-
bûna Kurdistan hevdîtinek di
navbera Behram Salîh û Nûrî
Malikî de çêbibû! wê demê Nûrî
Malikî di derheqa vê hevdîtinê
de daxuyanîyek dabû. Di
axivtinek bi rojnameya Şarq el
Awsad de Malikî eşke anîbû
ziman ku;

"Ji bona ku em bikaribin
Erbîl qontrol bikin, divê nefta
Kerkük û sahayên din yên bîrên
neftê bi hêza leşkerî bên kontrol
kirin. Eger ev herêm ji kontrola
Erbîl dernekevin, em nikarin
pêşî li desthilatdarîya Erbil
bigirin."

Îro ev kesê ku ji bona pêşîlê-
girtina Kurd û Kurdistan kare-
satên xerab dabû ber xwe, nûn-
erê YNK yê postê serok komarî
ya İraq e. Wê ev baskê qorix
çawa mafê Kurd û Kurdistan
biparêze?”

JI BONA SEROKKOMARÎ
ÇEND KURD BIBIN

BERHİLBIJÊR GELEK XETER
DIBE Û ENCAMÊN NE BAŞ

DIQEWİMINE…
Divê ku kurd di berhilbijêrê

serokkomarî de li hevdu bikin.
Ji bona lihevkirinê wezîfeke
mezin li ser milê YNKê ye.
YNKê divê qebûl bike ku
serokkomariya Iraqê mafê
PDKê ye. Hîç nebe dora wan e.

Heger kurd li ser berhilbi-
jêrekî serokkomarî li hev neke,
dikare xeterî derkeve holê. Ereb
jî bibêjin ku em jî dixwazin bibin
berhilbijêrê serokkomarî. Lewra
di demên bihurî de ereben ew
yeka daxwaz kiribûn. Dema ku
bibînin kurd li hev nakin, wê
demê ji bona erevbam derfet
derdikeve holê. Ew jî xeteriyekê
çê dike.

Di encam de her berhilbijêr
dê di Meclîsa Federal ya Iraqê
de beşdarî hilbijartinê bibe, Bir-
yara Meclîsa Federal jî her
hilbijêrekî qirêdide.

Li Iraqê Serokkomarî Mafê PDKê Ye
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Н е ч и р в а н  Б а р з а н и :  Н и к а к о е  
соглашение не преуспевает без Эрбиля

Заместитель пре-
зидента "Демократи-
ческой партии Курди-
стана" (ДПК) Нечир-
ван Барзани заявил,
что Эрбиль стал
центром ключевых
решений в регионе, и
что без согласия
Эрбиля ни одно из

них не будет достигнуто. Выступая на огромном митин-
ге своей партии в преддверии парламентских выборов
в Курдистане, Барзани сказал, что ДПК всегда прила-
гала усилия для преодоления спорных вопросов и
установления мира в регионе, отметив, что подлинная
стабильность связана с продолжением связи и тесной
координации между Эрбилем и Багдадом.

Как отметил Барзани, Эрбиль не следует исклю-
чать из каких-либо важных соглашений, если есть
стремление добиться успеха. "Мы хотим, чтобы права
народа Курдистана, а не личные интересы, были
основой любого соглашения между Эрбилем и Багда-
дом", сказал он.

435:1.QXD  30.09.2018  15:24  Page 17



DÎPLOMAT 01-07 Oktyzbr, Cotmeh sal 2018
¹ 30 (435)18

Известный курдский лидер
Масуд Барзани назвал себя "самым

богатым человеком в мире", заявив,
что его богатством является под-
держка 48 миллионов курдов.

"Многие люди хотят узнать о
моем богатстве. Я считаю себя
самым богатым человеком в мире.
У меня нет 48 миллиардов долла-
ров, но есть поддержка 48 миллио-
нов курдов", - сказал Барзани,

намекая на давние сообщения в
СМИ, утверждающие, что его лич-

ный капитал составляет 48 млрд.
долларов.

Выступая на большом предвы-
борном митинге свой "Демократи-
ческой партии Курдистана" (ДПК) в
Дохуке, Барзани поблагодарил
жителей провинции за то, что они
открыли свои двери для сотен
тысяч людей, которые были вынуж-

дены бежать из своих домов после
нашествия "Исламского государст-
ва" (ИГ) в 2014 году.

Выступая, Барзани пообещал,
что после выборов его партия про-
ведет важные реформы, призван-
ные ускорить развитие Курдистана.

"ДПК была создана не для уча-
стия в политической конкуренции с
другими партиями, но она была соз-
дана для служения народу", - под-
черкнул Барзани, по словам которо-
го, ДПК намерена оставаться при-
верженной сохранению единства
курдских фракций, но для реализа-
ции этой цели другие стороны
также должны быть готовы к един-
ству, и не готовы поступаться пра-
вами народа Курдистан.

"Любое нарушение этого прин-
ципа, как то, что произошло 16
октября [2017 год в Киркуке], нане-
сет ущерб единству курдов".

"В яркие дни все на свету, но во
время трудностей они уходят. Тем не
менее, ДПК никогда не уклоняется от
своих обязанностей, и никогда не
уйдет", - заявил Барзани. kurdistan.ru

Партия "Патриотический союз
Курдистана" (ПСК) готова пойти на
любой компромисс, если "Демокра-

тическая партия Курдистана" (ДПК)
отзовет своего кандидата на пост
президента Ирака. Об этом
сообщил член руководства ПСК,
Хама Саид.

Как сообщает агентство "Bas-
News", ДПК настаивает на своем
выдвижении Фуада Хусейна, кото-
рый будет конкурировать с выдви-

женцем ПСК Бархамом Салихом.
"ДПК и ПСК должны решить этот

вопрос за столом переговоров,

чтобы не навредить единству курд-
ских политических партий в их
политике в Багдаде", сказал Саид.

Однако член руководящего
совета ДПК Али Авни заявил, что
его партия не рассматривает ирак-
ское президентство как политиче-
скую позицию, которой можно тор-
говать, "скорее, это пост, которого

ДПК  заслуживает по результатам
выборов. ДПК считает, что через
эту позицию она сможет лучше слу-
жить народу Курдистана", - сказал
Авни.

"Согласно предыдущим догово-
ренностям, ДПК уступила некото-
рые позиции другим партиям в
надежде сохранить единство на
курдском фронте, но они не смогли
воспользоваться возможностями, с
помощью которых они могли бы
послужить народу Курдистана", -
добавил он.

После того, как ПСК в односто-
роннем порядке приняла решение
о выдвижении Салиха в качестве
кандидата в президенты Ирака,
ДПК объявила, что назначает своим
кандидатом Фуада Хусейна, быв-
шего начальника штаба президента
Курдистана.

ПСК объявила Салиха своим
кандидатом после того, как убедила
политика отказаться от его недавно
созданной партии и вернуться в
ПСК.  kurdistan.ru

Зенитные ракетные комплексы (ЗРК) уже постав-
ляются в Сирию. Россия начала поставлять их после
инцидента со сбитым у берегов Сирии российским
самолетом Ил-20, сообщил глава МИД РФ Сергей Лав-
ров.

Об этом стало известно на пресс-конференции по
итогам участия в неделе высокого уровня 73-й сессии
Генеральной Ассамблеи ООН.

Лавров сообщил, что Минобороны России предста-
вило полную информацию по трагедии международно-
му сообществу. И напомнил слова президента РФ Вла-
димира Путина, что Россия будет защищать свой кон-
тингент на территории Сирии.

24 сентября министр обороны Сергей Шойгу
заявил, что Россия передаст сирийской армии С-300 в
течение двух недель из-за инцидента со сбитым рос-
сийским самолетом Ил-20. На борту Ил-20 находились
15 военнослужащих, передает ТАСС. С-300 — семей-

ство зенитно-ракетных комплексов , способных пора-
жать различные цели на высотах: от меньших, чем воз-
можная высота полета, до превышающих потолок
высоты для целей; на дальностях: от нескольких кило-
метров — до 75-200 километров, в зависимости от типа
применяемых элементов семейства С-300, в частности
ракет-перехватчиков kurdistan.ru

Премьер-министр Курдистана 
поздравил лучших студентов

29 сентября премьер-министр Регионального прави-
тельства Курдистана (КРГ) Нечирван Барзани встретил-
ся с лучшими студентами Курдистана, чтобы поощрить
их успехи.

На торжественной встрече Барзани напомнил сту-
дентам, что их успех в образовании помогает развитию
Курдистана.

"Ваши исследования предназначены не только для
получения дипломов и обеспечения будущего, но и для
создания прочной страны, способной противостоять
врагам", - сказал Барзани. Премьер также напомнил, что
во время курдской революции 1970 года, когда ученик
покидал школу, чтобы присоединиться к силам пешмер-
га, Мустафа Барзани, курдский национальный лидер,
отправлял их обратно, говоря, что они могут послужить
Курдистану через образование больше, чем на поле
брани.  kurdistan.ru

Объявлены предварительные 
результаты голосования членов 
вооруженных сил Курдистана

29 сентября были объявлены предварительные
итоги голосования вооруженных сил на парламентских
выборах Курдистана, прошедшего накануне. В соответ-
ствии с сообщением избирательной комиссии, на первое
место выходит правящая "Демократическая партия Кур-
дистана" (ДПК).

В голосовании приняли участие 162 345 сотрудников
служб безопасности, из которых 79 764 проголосовали
за ДПК, а 56,887  - за "Патриотический союз Курдистана"
(ПСК). Партия "Движение за перемены" ("Горран") заня-
ла третье место, получив в общей сложности 10 543
голоса. Остальные политические партии получили около
15 000 голосов. Остальные жители Иракского Курдиста-
на будут голосовать в предстоящее воскресенье, 30 сен-
тября. kurdistan.ru

Федеральная полиция: по меньшей мере 18 
боевиков ИГ убиты в восточной части Ниневии

По меньшей мере 18 боевиков "Исламского государства"
(ИГ) были убиты в ходе военной операции в восточной части
иракской Ниневии. Об этом 27 сентября сообщила федераль-
ная полиция.

Операция против ИГ была проведена в горах Куррет Гух. В
ходе нее были захвачены взрывчатые вещества боевиков.
Также 27 сентября самолеты возглавляемой США международ-
ной коалиции разбомбили  позиции боевиков ИГ на горе Кара

Чох недалеко от Махмура. Командующий войсками пешмерга
на линии фронта "Махмур-Гуэр" Сирван Барзани сообщил, что
во время авиаударов погибло по меньшей мере трое боевиков
ИГ. Также уничтожены 27 мин.  kurdistan.ru

Масуд Барзани: Я считаю себя 
самым богатым человеком в мире

ПСК предлагает компромиссы
по должности президента Ирака

Поставки С-300 Сирии уже начались

Турция: курдский кинорежиссер заключен в тюрьму
Турецкий суд курдской провинции Диярбакыр 29 сентября приговорил к тюремному

заключению курдского режиссера Гиясеттина Сехира. Как сообщает "Kurdistan24", он
был арестован несколько дней назад и обвинен в причастности к деятельности запре-
щенной в Турции "Рабочей партии Курдистана" (РПК). В настоящее время никаких
дополнительных данных по его делу нет. В 2011 году Сехир получил главную награду на
48-м Международном кинофестивале "Золотой апельсин", который проходил в турецком
городе Анталия.  kurdistan.ru
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Премьер-министр  поблагодарил 
курдские силы за защиту Курдистана

Премьер-министр Иракского Курдистана Нечирван
Барзани поблагодарил силы пешмерга и курдские
службы безопасности за стабильность, которую они
обеспечили  Курдистану своими жертвами на фронтах
и в мирное время.

Курдский премьер сделал это заявление во время
встречи членами Совета Безопасности Курдистана и
силами пешмерга, отметив, что каждый курд должен
гордиться курдскими войсками.

Премьер-министр также приветствовал роль поли-
ции и внутренних сил безопасности, призвав их при-
ложить все усилия, чтобы сохранить безопасность во
время предстоящих региональных парламентских
выборов и чтобы продемонстрировать хороший при-
мер демократии в регионе Курдистан.       kurdistan.ru

" Б л а г от в о р и т е л ь н ы й  ф о н д  Б а р з а н и "  
предоставил школьные материалы детям 
п а в ш и х  с ол д а т  и  о ф и ц е р о в  п е ш м е р г а

27 сентября
"Благотворитель-
ный фонд Барзани"
предоставил школь-
ные материалы для
167 детей членов
курдских сил пеш-
мерга, погибших во
время войны против
"Исламского госу-
дарства" (ИГ).

Пожертвование
получили семьи
пешмерга, прожи-
вающие в районе
Соран провинции
Эрбиль.

В период между
2014 и 2017 годами, сражаясь на фронтах против ИГ,
погибли почти 2000 солдат и офицеров пешмерга,
более 9 000 получили ранения.                kurdistan.ru

Израиль намерен продолжать 
действовать против Ирана в 
С и р и и ,  Л и в а н е  и  И р а к е

Премьер-министр Израиля Биньямин Нетаньяху
заявил, что Израиль продолжит проводить военные
операции против иранского присутствия на террито-
рии Сирии, Ливана и Ирака.

"Израиль никогда не позволит режиму, призываю-
щему к его уничтожению, иметь атомное оружие. Ни
сейчас, ни через 10 лет и никогда… Мы продолжим
действовать в Сирии, Ливане, Ираке и еще где угодно
и когда угодно для защиты нашего государства и
наших людей", — сказал Нетаньяху, выступая на
Генассамблее ООН.                                   kurdistan.ru

Известный курдский лидер и
бывший президент Иракского
Курдистана Масуд Барзани,
заявил, что 25 сентября прошло-
го года, когда почти 93% людей
проголосовали за независимость
, курдский народ вписал важную
страницу в свою историю.

"Мы мирные люди, мы ищем
мирные решения проблем", -
заявил Барзани, выступая 26
сентября на митинге своей
"Демократической партии Курди-
стана" (ДПК) в городе Захо.
"Однако мы не позволим никому
навязывать свою волю нашему
народу".

Он отметил, что некоторые
иракские лидеры стремились
нанести ущерб репутации ДПК во
время майских парламентских
выборов за то, что курдская пар-
тия возглавила переход к незави-
симости Курдистана годом ранее.

"Мы принимаем на себя ответ-

ственность за нашу национали-
стическую позицию по разным
вопросам", - сказал Барзани,

отметив, что сейчас, в свете
новых политических событий,
есть вероятность того, что
Эрбиль и Багдад смогут разре-
шить свои споры при поддержке
ДПК. Курдский лидер также под-
черкнул, что Курдистан гордится
своей политикой мирного сосу-

ществования, которая предо-
ставляет пространство для каж-
дой религии и этнической группы.

В репортажах об этом митинге
набирает популярности видео,
транслирующее, как Барзани
проходит для выступления на
трибуну, обходя стороной много-
метровую красную ковровую
дорожку, приготовленную для его
встречи.                   kurdistan.ru

Государственный департа-
мент США планирует закрыть

консульство страны в южной
иракской провинции Басра, где с
середины июля продолжаются
насильственные протесты против
отсутствия основных государст-
венных услуг, в том числе чистой
воды и электричества.

Ситуация усугубилась вече-
ром 27 сентября, когда из аэро-

порта Басры по зданию консуль-
ства США были выпущены три
ракеты, не причинившие, впро-
чем, никакого ущерба.

Эти выстрелы могли произве-
сти поддерживаемые Ираном
шиитские ополченцы "Хашд аш-

Шааби", которые уже много раз
угрожали нанести ущерб интере-
сам США в Ираке, особенно
после того, как связи между
Вашингтоном и Тегераном ухуд-
шились несколько месяцев
назад. Правительство Ирака
выразило обеспокоенность по
поводу решения Госдепартамен-
та США закрыть свое консульство
в Басре. 

"Мы обеспокоены решением
Госсекретаря США Майка Помпео
о закрытии консульства в Басре и
переселении его сотрудников", -
сказал представитель МИД Ирака
Ахмед Маджуб.  По его словам,
Ирак привержен защите диплома-
тических миссий и иностранных
посланников. "Безопасность дип-
ломатических миссий является
частью безопасности Ирака", -
сказал он.  kurdistan.ru

27 сентября вооруженные
силы партии "Патриотический
союз Курдистана" (ПСК) воспре-
пятствовали въезду в Сулейма-
нию для голосования другим под-
разделениям пешмерга на том
основании, что они могут прого-
лосовать за "Демократическую
партию Курдистана" (ДПК). 

Их путь был заблокирован на
контрольно-пропускном пункте
"Дукан". "Они сказали нам, что
нам не разрешено войти в Сулей-
манию, поскольку они подозрева-
ли нас в голосовании за ДПК",
сообщил один из военных.

Сегодня вооруженные силы
Иракского Курдистана (пешмерга,
полиция и силы безопасности)
голосуют за состав регионально-

го парламента. Каждый избира-
тель, в зависимости от места его
рождения и выдачи документов,
должен голосовать на  конкрет-
ном избирательном участке. 

Не смотря на проводимые
реформы курдские силы пешмер-
га остаются разделенными между
двумя основными партиями Кур-
дистана. kurdistan.ru

Масуд Барзани: Мы сделали историю

Посольство США в Басре будет закрыто в
связи с понижением уровня безопасности

ПСК не пускает в Сулейманию тех,
кто может проголосовать за ДПК

"Saudi Airlines" готовятся начать рейсы в Эрбиль
29 сентября арабская авиакомпания "Saudi Airlines" официально объявила

о начале своих рейсов в столицу Иракского Курдистана, Эрбиль, с 1 октября
этого года. В честь начала рейсов высшие менеджеры авиакомпании встрети-
лись с официальными лицами Регионального правительства Курдистана (КРГ).
Международный аэропорт Эрбиль был создан в 2005 году и считается одним из
лучших в Ираке. kurdistan.ru
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Известный курдский лидер
и президент правящей "Демо-
кратической партии Курдиста-

на" (ДПК) выразил надежду,
что курдские партии в Багдаде
сыграют решающую роль в
выдвижении курда на пост
иракского президента, доба-
вив, что эта позиция является
"правом всех курдов, а не
только одной политической
партии".

В своем заявлении, опуб-
ликованном в пятницу вече-
ром, Барзани упомянул о

встрече с кандидатом на
должность президента Ирака
от партии "Патриотический
союз Курдистана" (ПСК), Бар-
хамом Салихом, прошедшей
ранее в тот же день, отметив,
что встреча состоялась по
просьбе Салиха, который
после возвращения в ПСК

занял пост второго заместите-
ля секретаря партии.

"При всем уважении к док-
тору Бархаму, пост президента
- это политическое право
народа Курдистана, а не одно-
го человека или одной пар-
тии", - сказал Барзани. "Этот
пост имеет значение для всех
компонентов Ирака, включая
людей Курдистана".

"Мы надеялись, что все
стороны согласятся с одним
кандидатом Курдистана на
пост президента Ирака, но
ПСК принял решение в отно-
шении его кандидата в одно-
стороннем порядке, в резуль-
тате другие стороны, такие как
ДПК, решили также предста-
вить своего собственного кан-
дидата", сказал президент
Курдистана.

Курдский лидер порекомен-
довал уважать большинство
голосов курдских фракций в
Багдаде, и выбрать для выс-
шей иракской должности одно-
го человека.           kurdistan.ru

Трамп назвал курдов "вели-
кими бойцами", но не ответил
на вопрос об их поддержке 26
сентября во время пресс-кон-
ференции в кулуарах Гене-

ральной Ассамблеи ООН пре-
зидент США Дональд Трамп
ответил на несколько вопро-
сов курдских журналистов.

Корреспондент агентства
"Rudaw" в Нью-Йорке Маджид
Гли спросил Трампа, будут ли
Соединенные Штаты продол-

жать поддерживать курдов в
Ираке и Сирии после войны с
"Исламским государством"
(ИГ). "Откуда?" спросил Трамп
журналиста, прежде чем отве-

тить. Гли ответил, что он из
Курдистана: "Я курд".

"Хорошо, великие люди.
Великие люди. Спасибо, ты
курд, хорошо. Они великие
люди, они великие бойцы. Мне
они очень нравятся…", - ска-
зал Трамп. "Мы очень рано

победили ИГИЛ [ИГ] на Ближ-
нем Востоке, и мы сделали это
с большой помощью со сторо-
ны курдов. И они великие
бойцы. Вы знаете, что некото-
рые люди великие бойцы, а
некоторые - нет. Курды - вели-
кие бойцы, и они великие
люди", - сказал Трамп.  Но он
не раскрыл курс американской
политики в отношении курдов,
которые, по его словам, дали
"десятки тысяч" бойцов. "И мы
сейчас обсуждаем их ситуа-
цию ... Мы уже начали обсуж-
дать эту ситуацию, но у нас
была огромная поддержка со
стороны курдов в победе над
ИГИЛ", - сказал Трамп. "Мы им
очень много помогаем, и мы
очень дружим с ними. Как вы
знаете, мы сражались бок о
бок", - добавил он.  Только в
Иракском Курдистане в ходе
войны против ИГ погибли
более 1800 солдат и офицеров
пешмерга. Еще 10 000 получи-
ли ранения.          kurdistan.ru

Премьер-министр Барзани открыл проект 
строительства новой трассы в Эрбиле

Премьер-министр Регионального правительства Курдиста-
на (КРГ) Нечирван Барзани заявил, что его кабинет намерен
продолжить воплощение всех проектов общественных услуг,

остановленных из-за финансового кризиса, поскольку эконо-
мические трудности, с которыми Курдистан сталкивается в
течение последних нескольких лет, заканчиваются.

Курдский премьер сделал это заявление на мероприятии
закладки фундамента для новой трассы в столице Курдиста-
на, Эрбиле.

В своей речи Барзани поблагодарил народ Курдистана,
особенно силы пешмерга, за то, что они поддержали КРГ во
времена жесткой экономии. Что касается нового проекта
строительства, Барзани отметил, что новая трасса принесет
выгоду не только Эрбилю, но и всему региону, поскольку курд-
ская столица является торговой связью между Ираком, Ира-
ном, Турцией и Курдистаном. kurdistan.ru

Иракский премьер-министр встретился 
с кандидатом в президенты от ДПК

Премьер-министр Ирака Хейдар аль-Абади встретился с
кандидатом "Демократической партии Курдистана" (ДПК) на
пост президента Ирака, Фуадом Хусейном.

Согласно заявлению офиса иракского премьера, стороны
обменялась мнениями о процессе формирования будущего
правительства Ирака, и обсудили механизмы реформирова-
ния в стране, включая реконструкцию и предоставление рабо-
чих мест.

Чиновники подчеркнули необходимость дальнейшего
укрепления отношений с соседними государствами и мировы-
ми странами.

Масуд Барзани: Пусть фракции Курдистана
решат вопрос кандидатуры на пост президента

Трамп назвал курдов "великими бойцами",
но не ответил на вопрос об их поддержке
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